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I. INDLEDNING 
A. INDLEDNING. 

Skoven er det naturlige plantesamfund på så godt som alle danske jor
der, og de arealer, som har kunnet udnyttes til landbrug, såvel i fortid som 
nutid, har alle engang været skovklædte. 

I fremstillinger af landbrugets opståen i Danmark var det tidligere 
almindeligt antaget, både at skoven er blevet ryddet for at omdannes til 
ager, og at rydningerne var permanente, således at de bebyggelser, som op
stod på rydningerne, skulle have holdt sig på samme sted helt frem til 
nutiden. Kun krige, sygdomsepidemier o. 1. antoges at kunne få ageren til 
at forsvinde igen. 

Indtil pollenanalysernes fremkomst var man henvist til at basere sin 
viden om disse områder på arkæologiske vidnesbyrd. Disse omfatter væsent
ligst grave, boliger og objekter, der ikke ha r direkte tilknytning til land
brugets driftsformer. Derfor var man henvist til at drage indirekte slut
ninger såvel om forholdet mellem skov og landbrug som om en række andre 
landbrugsforhold på basis af udgravne stalde, mosefundne redskaber, korn
aftryk på lerkar, ardspor m. v. 

Med pollenanalyserne fik man en form for datidig beskrivelse af, hvad 
der skete med vegetationen både ved landbrugets opståen og i tiden der
efter. Den første, som gjorde opmærksom herpå, var Iversen (1941). Hans 
„Landnam i Danmarks Stenalder" er et banebrydende værk. 

På grundlag af pollendiagrammer, hvor der i lagserien har været et 
brandlag efterfulgt af visse ændringer i pollendiagrammet, opstiller Iversen 
følgende skema for landbrugets opståen af skoven: Fældning af skoven — 
afbrænding af den fældede vedmasse — dyrkning af korn i den af asken 
gødede jord — græsning på arealet, når jorden er blevet udpint af korn
dyrkning. 

Denne tolkning er almindeligt godtaget af danske arkæologer, således 
af Brøndsted (1957) og Nielsen (1970). 

Iversen's tydning af pollendiagrammerne bragte vel ikke egentlig nyt i 
opfattelsen af landbrugets opståen af skoven, idet han også gik ud fra, at 
rydning med efterfølgende korndyrkning er det første trin i landbrugets 
opståen. Det nye lå navnlig i, at man nu kunne give denne opfattelse en 
mere konkret støtte. 

Det blev en anden dansk pollenforsker, som kom til at bringe et nyt 
moment ind i opfattelsen af landbrugets påvirkning af skoven. Troels-Smith 
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tolkede pollendiagrammer fra schweiziske udgravninger, som vegetations-
udviklinger skabt af en landbrugskultur, der anvendte løvfodring i husdyr
bruget. Ud fra denne påvisning tolkede han „elmefaldet", der indtræder 
nogen tid før landnamsbranden, som en løvfodringsfase i landbrugets ud
vikling (Troels-Smith, 1960). 

I sine senere værker har Iversen (1967) accepteret, at løvfoder sikkert 
har indgået som et vigtigt fodermiddel i vort tidlige landbrug, ligesom det 
stadig indgår i mange primitive landbrug. Men både Iversen og Troels-
Smith regner dog med, at der har været en landnamsbrand, og at denne 
har været et vigtigt led i landbrugets udvikling. 

Det er på de følgende sider hensigten både at videreføre og korrigere det 
udviklingsforløb, som Iversen og Troels-Smith har beskrevet. 

Videreførelsen ligger i at påvise, at skoven foruden løvfoderet rummer 
mulighed for at skaffe foder til et husdyrbrug året rundt. Korrektionen om
fatter teorien om en totalrydning af skoven med efterfølgende afbrænding 
(landinamsbranden). 

Derudover vil det blive skitseret, at husdyrbruget gennem dyrenes græs
ning og udnyttelse af skoven fremtvinger en ændring af landbrugets form. 

B. HUSDYRBRUG VAR ANTAGELIG DEN PRIMÆRE DRIFTSFORM. 

Det er sandsynligt, at husdyrbruget var den primære driftsform på 
landbrugets tidlige stadier her i landet, fordi det har kunnet drives uden 
at foretage større indgreb i skoven, og fordi det har kunnet levere en række 
proteinstoffer, som ikke kan fås fra agerbruget. 

Korndyrkning har antagelig kun været drevet i den udstrækning, som 
har været nødvendig for at skaffe brød (og øl) til den enkelte bonde
familie. Til husdyrenes fodring har der næppe været anvendt korn und
tagen i ganske særlige tilfælde, dertil har kornet været et altfor kostbart 
foder. 

For at korndyrkning kan være en fordel i husdyrbruget, må den me
get betydelige arbejdsindsats, som korndyrkning kræver, kunne opvejes af, 
at korn og halm er vinterfodermidler samt af, at selve kornet er, hvad 
amerikanske vildtbiologer kalder et højenergi-foder. Et sådant foder kan 
være af stor værdi under særlig vanskelige forhold for dyrene i vintertiden, 
men man har haft mulighed for at skaffe sig et tilsvarende foder ved at 
indsamle agern. Disse forekommer ganske vist ikke i lige store mængder 
hvert år, men gamle ege bærer næsten altid nogen olden. 

Dyrkning af korn med salg for øje kan først antages at finde sted, 
når samfundsudviklingen er så fremskreden, at der finder en egentlig by-
dannelse sted, og det sker først i de sidste århundreder af den periode, 
vi beskæftiger os med her. 
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C. SKOVEN ER FODERLEVERANDØR ÅRET RUNDT. 

Et af bondens vigtigste problemer har i den her omhandlede periode 
været at have føde nok til dyrene i vintertiden. Han har i sommerens løb 
skullet indhøste foder i form af hø, løvhø, agern m. v. for med dette at kunne 
supplere, hvad dyrene selv har kunnet finde af foder, det være sig i form 
af vissent græs, nedfaldent løv, rødder, kviste, bark o. 1. Kunsten har for 
ham været at kunne bringe den største mængde dyr igennem vinteren på 
de fodermuligheder, han rådede over. 

De kritiske perioder i vintertiden indtræder, når sne og frost hindrer 
dyrene i at samle andet foder, end de kviste og den bark de kan nå. Dyrene 
er da næsten udelukkende henvist til at skulle klare sig med de indsamlede 
forråd eller med de muligheder, som mennesket kan skabe for dem. 

Kviste med knopper giver et brugeligt foder, idet foderværdien af friske 
kviste indtil 1 cm's tykkelse (skåret i hakkelse) af de bedre fodertræarter 
svarer til foderværdien af halm (Nehring og Schramm, 1951). Ved at ned
hugge grene, så dyrene har kunnet æde kviste og knopper, har landmanden 
da kunnet klare en væsentlig del af den vanskelige vinterfodring. Hertil 
kommer, at nedhugning af grene har kunnet suppleres med nedhugning af 
vedbend og mistelten, som også fandtes på træerne i datidens skove. Troels-
Smith har tidligere beskrevet dem som foderplanter, og der er ingen tvivl 
om, at selvom de mængdemæssigt kun kan have udgjort en mindre del af 
foderet, så har de som vintergrønne planter været både em efterstræbt og 
værdifuld del af foderet. 

Den vinterfodringsmulighed, som kviste og knopper repræsenterer, kan 
produceres uden menneskelig indsats, og da den kun kræver nedhugning 
af grene eller fældning af træet for at kunne udnyttes, er den et af skovens 
væsentligste aktiver som foderleverandør. 

Vinterfodring af dyrene med kviste har i øvrigt været anvendt her i 
landet langt op i tiden. Weismann (1931) omtaler ansøgninger om at måtte 
nedhugge grene til foder for vildtet i strenge vintre i tiden omkring 1740, 
og i beskrivelser af skovene fra samme tid har man opgørelser, som viser 
at en væsentlig del af den ældre vedmasse bestod af tophuggede og hule 
træer. Disse skader, som må være forårsagede af grenkapning, viser, hvor 
almindelig denne har været (Matthiessen, 1942), og grenkapningen må 
primært være udført af fodringshensyn. 

Også fra nutiden kendes fodring med kviste, idet man i vildtplejen ofte 
har anvendt at rense ud i unge egebevoksninger i sneperioder, så råvildtet 
har kunnet æde knopperne af de nedhuggede træer. 

I sommertiden har fodringsmulighederne i skoven også været gode. For
uden skovbundens græs og urter har man haft løv og kviste fra opvæksten, 
og hvis disse fodermuligheder har svigtet p.g.a. tørke, har man ligesom i 
vintertiden kunnet skaffe sig foder ved nedhugning af grene. 
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Sammenfattende må det om skoven som foderkilde siges: 

At den giver foder hele året. Om sommeren græs, urter og løv, om vin
teren kviste, rødder og tørre plantedele. 
At den giver en stabil foderproduktion, fordi den naturligt oplejrer 
foderreserver, og fordi den ikke er særlig tørkefølsom. 
At den kun kræver en ringe arbejdsindsats, nemlig til vogtning og til 
nedhugning af grene. Der er intet eller kun ubetydeligt arbejde med at 
indsamle og producere foder. 
Skoven har således ubestridelige fordele som foderleverandør i forhold 

til et primitivt agerbrug. Men da skovens fordele i overvejende grad er 
knyttet til dens produktionsapparat, løvet og kvistene, udgør husdyrbruget 
også en trussel mod dens eksistens. 
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II. HUSDYRBRUGETS PÅVIRKNING AF VEGETATION OG JORDBUND 
I tabel 1 er skematisk vist et skøn over den udvikling, som skoven gen

nemløber under husdyrenes påvirkning. Her er der for tre faser i udvik
lingen vist, hvilke ændringer nogle vigtige faktorer undergår, når klimax
skoven omdannes til overdrev. De tre faser repræsenterer en begyndelses-, 
en optimal- og en slutfase i husdyrbrugets udnyttelse af skoven. 

I den nederste halvdel af tabel 1 er der tillige kort anført nogle af de 
problemer og udviklingsmuligheder, som opstår for landbruget, hvis der 
sker en fortsat græsning på det dannede overdrev. 

Den opdeling af stoffet, der findes i tabel 1, vil stort set blive fulgt i den 
efterfølgende redegørelse. Det kan medføre, at områder af stoffet vil blive 
behandlet to eller flere gange, men det skønnes, at der opnås en større over
skuelighed i fremstillingen herved. 

A. LANDSKABSFORMEN. 

1. Klimaxskoven. 
Ved pollenanalysernes hjælp kan det fastslås, at den skov, som dækkede 

landet forud for landbrugets opståen, var den „atlantiske klimaxskov". 
Træarterne i denne skov var elm, lind og eg samt hassel (Iversen, 1960), 
og de har formentlig fordelt sig således, at elmen og linden har domineret 
undtagen på de meget fugtige og på de meget magre jorder, hvor egen har 
været hovedtræarten. Hasselen har man kunnet finde som en bestanddel 
af undervæksten under eg samt i skovkanterne, som på dette tidspunkt 
antagelig har indskrænket sig til overgangen mellem skoven og sø- og mose
arealer. 

Skoven har for elme- og lindeskovens vedkommende været en mørk og 
meget masserig højskov uden synderlig bundvegetation bortset fra et kort 
forårsflor af muldbundsplanter. I de skovområder, hvor egen har været den 
dominerende træart, har der været mulighed for nogen undervækst af buske 
og skyggetålende træer. Det har været besværlig at færdes i denne skovtype, 
men den ha r p.g.a. skovens lagdeling og mere varierede kå r alligevel budt 
dyrelivet bedre betingelser end den lukkede højskov. Et forhold, der også 
kan genfindes i nutidens skove, hvor vildtet foretrækker egeskoven, fordi 
den både yder skjul og fodermuligheder. 

2. Løvengsformer — græsningsskoven. 
Klimaxskoven har således ikke budt husdyrene gode kår, men den har 

ret let kunnet omdannes til at gøre det. For at skaffe græs — det vigtigste 
fodermiddel i kvægbruget — har det blot været nødvendigt at foretage en 
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T a b e l 1. Klimaxskovens nedbrydning og omdannelse af husdyrbrug. 

Landbrugets form Landskabsformen Vegetationen 
trævækst bundvegetation 

Jordbunds- og humustilstand 

Begyndende 
husdyrbrug 

Lukket skov Atlantiske klimax-
skov d.v.s. elm, 
lind, eg og hassel. 

Urter God muldtilstand med 
hurt ig omsætning af or
ganisk stof. —• Ingen 
udvaskning. 

Husdyrbrug 
baseret p å 
skovprodukter 
og græs (løv-
engsf o rmer ) . 
Kun r inge 
kornavl. 

Domineret af træ
væksten, der kan 
forekomme som 
overstandere, som 
skovstriber om 
små græsarealer 
og som skov af 
alle aldre i små 
grupper 

Elm og lind i af
tagen. Pionertræ
arter indvandrer. 

Træerne stævnes; 
frugtbærende 
t ræer beskyttes. 

Græs Stadig muldtilstand, 
men der indtræder 
visse skader p . gr. a. 
kreaturernes græsning. 
Udvaskning minimal på 
arealer med trævækst. 

Husdyrbrug 
baseret på 
græsarealer 
— ingen skov. 

Overdrev d.v.s. et 
græsningsar eal 
med stærkt ned
bidt vegetation. 

Ingen træer. De højtvoksen
de græsser er 
afløst af lave 
græsser og 
roset-urter. 

Jordbundsti lstanden 
forringes p.gr. a. t ramp, 
udvaskning m. v. 
Humusdannelsen mind
skes, fordi en stor del 
af plantedelene fortæ
res af dyrene. 
Regnormenes arbejde 
nedsættes. 

Ved fortsat græsning på overdrevet: 

Fra overdrevsformen kan man gå 
to veje for at kompensere den ned
satte foderproduktion. 

1. Man kan flytte til et areal med 
skov, krat (vandrelandsbyen) 
eller mindske presset på arealet, 
så vegetationen kan vokse op, 
og jorden kan få lov til at 
„hvi le" (ødejorde). 

2. Man kan genskabe en større fo
derproduktion ved 
Agerbrug, hvor man ved jord
arbejde og gødskning skaber 
den større produktion. 
Skovbrug (løveng), hvor man 
opnår den større produktion 
ved, at træerne akkumulerer 
næringsstofferne i jorden, og 
regnormene bearbejder jorden. 

Trævæksten. 

Ved skovdannelse på et areal, som 
til stadighed benyttes til husdyr
brug, vil det være de arter, som 
dyrene holder mindst af, som får 
lov at vokse frem. 
Der dannes bøgeskov. 

Bundvegetationen: 

Lyngen indvandrer og bliver domi
nerende på de lette jorder. 

Dyrenes valg mellem 
planterne danner nye 
plantesamfund. De to 
vigtigste (bøgeskoven 
og lyngheden) er mor-
dannende. Ved mordan
nelse sker en betydelig 
forringelse af jord
bunds- og humus
tilstand. 

Jordbearbejdning (og 
gødningstilførsel) kan 
være nødvendig. 

Svedjebrug er under
tiden en løsning. 
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Foderproduktionen 
størrelse og mulighed sikkerhed 

Arbejdsbehovet 
Behov for samling 

af vinterfoder 

Maximal for 
arealet af skov
produkter. 
Græs mangler. 

Sikker og ikke 
særlig påvir
ket af tørke. 

Vogtning af dyrene, 
nedhugning af grene 
eller fældning af træer. 

Intet. — Kviste, rødder, 
tørre plantedele o. 1. 
findes. 

Stadig mulighed 
for max. produk
tion på arealet af 
løv, kviste og 
græs. 

Træprod. 
sikker. 
Græsset er 
følsomt for 
tørke. 

Som ovenfor samt no
gen indsamling af løv-
hø og hø. 

Med en stigende udnyt
telse af arealet bliver 
der mindre skov til vin
terfodring. Derfor må 
en del af 
produktion 
opbevares. 

sommerens 
høstes og 

Stærk nedsat ved 
overgang til roset-
urter og lave 
græsser. 

Tørke er 
katastrofal. 

Vogtning samt indhøst-
ning af alt vinterfoder. 

Når t ræerne er væk, 
skal alt vinterfoder ind
samles. 

En skovdannelse med bøg (birk, 
rødel) kan give samme fodermæng
de som klimaxskovens træarter . 
Men bøgens (birk, rødel) foder
værdi er mindre end klimaxsko
vens træarter; der sker således en 
forringelse af fodermuligheden ved 
overgang til bøg. 

Lynghede. Når overdrevet omdan
nes til lynghede, vil foderprod. 
blive yderligere nedsat. Den vil 
dog være mere sikker end over
drevets. 

Arbejdsbehovet vil stige 
stærkt, hvis foderpro
duktionen skal forøges 
ved jordbearbejdning 
og gødningstilførsel. 
Der vil tillige opstå et 
trækkraftbehov (okser, 
heste), og dette betyder 
igen større krav til 
foder, navnlig vinter
foder. 

Vinterfoderet er af vital 
betydning. 
Lyngen er et vinterfo
der, som man ikke be
høver indsamle. Dette 
kan være en af årsa
gerne til, at lyngheden 
har fået så stor udbre
delse, selvom dens fo
derproduktion er lave
re end overdrevets og 
langt lavere end sko-
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lysning af skoven på det ønskede areal, og i løbet af et år eller to vil der 
udvikle sig en vegetation af græs og urter på skovbunden. 

Ved at lysne i overetagen opnår man at skabe mulighed for en plante
produktion på bunden. Man flytter herved, sammen med lyset, en del af 
arealets produktion fra kronetaget ned til jordoverfladen, hvor dyrene selv 
kan høste produktionen. 

Da græsset udvikler sig endnu bedre uden skærm, vil skoven snart rum
me såvel lysinede steder som rydninger. Dyrene foretrækker ved deres føde
valg stederne med den bedste græsvækst. Hvis der ikke fra landmandens 
side gribes regulerende ind, vil dyrene derfor kun græsse enkelte steder, 
sålænge der er føde nok, og lade de øvrige partier urørte. Herved kan der 
efterhånden udvikle sig en vegetation, som rummer alle former fra sluttet 
skov til græsslette. Et sådant område rummer gode fodermuligheder sam
tidig med, at der er store foderreserver. 

Stiger husdyrmængden, vokser presset på de forhåndenværende foder
mængder også, og der vil da på et eller andet t idspunkt opstå behov for at 
gribe regulerende ind i dyrenes græsning. Græsset må ikke konstant være 
stærkt nedbidt, og vinterfoderet må beskyttes. 

Skal man beskytte fodermidler effektivt over for dyrene, er det nød
vendigt at hegne, og hertil har man bl. a. kunnet anvende de grene, der er 
blevet tilbage ved dyrenes fodring med kviste og løv. Man har ved denne 
form for fodring fået en betydelig grenmængde liggende på bunden til gene 
både for færdselen og for udnyttelsen af bundens urter og græs. Der har 
således foruden nødvendigheden af at hegne også foreligget anden tilskyn
delse til at gøre det. 

Det må iøvrigt antages, at nedhugning af grene og hegning først har 
kunnet gennemføres i større omfang efter jernredskabernes fremkomst. 
Den langt større skæreevne, som jernet har, navnlig i forhold til sten værk
tøj, har givet bedre betingelser for at udnytte den fodermulighed, som er 
i kviste og løv. 

I jernets overlegenhed ligger en risiko for, at skoven skal nedbrydes 
gennem en for stærk udnyttelse, men samtidig har denne overlegenhed 
givet bonden nye muligheder. Han har ikke blot lettere og bedre kunnet 
høste græs, løv og kviste med jernredskaberne, han har også med disse fået 
mulighed for at foretage en egentlig pleje af bevoksninger og opvækst. Lige
så vigtigt har det været, at der med de bedre betingelser for at hegne har 
kunnet skabes egentlige dyrkningssystemer. Der tænkes i denne forbindelse 
navnlig på indretning af småhegninger svarende til vor tids forskellige for
mer for rotationsgræsning. Jernalderens agersystemer kan tolkes som så
danne systemer, hvis man opfatter dem som græsarealer omgivet af ris
gærder, hvori der gror træer og buske. 

Skovens omdannelse til græsningsskov (eller til en løvengsform, hvilket 
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er en lige så dækkende betegnelse) har kunnet antage mange former afhæn
gige af hvilke af fodermulighederne, der er lagt mest vægt på. 

Fra nutiden kendes adskillige sådanne former. Den svenske beteshaga 
og den schweiziske Wytweide er former, hvor man udnytter græsset under 
en lys skov af henholdsvis løv- og nåletræ. I Skåne har der helt op til mel
lemkrigsårene eksisteret en indhegnet form, lövängen, hvor man navnlig 
høstede vinterfoder af såvel hø som løvhø (Sjöbeck, 1931, 1932). Der findes 
tillige eksempler på, at stødskudsskove er udnyttet til såvel græsning som 
høst af løvfoder, og Dengier (1935) anser lavskov af løvtræ med kvæggræs
ning som værende et af de ældste udviklingstrin i skovens omdannelse fra 
urskov til kulturskov. 

Frugten af flere træarter (agern, æble m. v.) har også været et påskønnet 
foder, og „oldentræer" har derfor udgjort en del af træbestanden i løv
engens kulturformer. 

3. Overdrevet. 

I modsætning til græs og urter, som kun behøver et år eller to for at 
etablere sig på et areal, hvorfra de er fortrængt, så er skoven adskillige år 
om den samme proces. Dette er dens svaghed som foderkilde og grunden 
til, at den forsvinder, hvis den udnyttes for stærkt. Ved skovens gradvise 
forsvinden ved græsning vil det være opvæksten, som først bukker under, 
dernæst de yngre træer og sidst de ældre træer. Skovens sidste fase bliver 
derfor et dyrehavelandskab, hvor der i græsset findes enten smågrupper 
eller enkeltstående gamle træer. 

Når alle træerne er forsvundet, får man ved fortsat græsning dannet 
overdrevet, hvor vegetationen består af lave græsser, roset-urter, tornede 
buske og evt. lyng. På tørre jorder bliver lyngen den dominerende planteart, 
og lyngheden erstatter her overdrevet. 

B. VEGETATIONEN. 

1. Klimaxskoven. 

Den urskov, der dækkede landet før landbrugets opståen, bestod som 
tidligere nævnt af t ræarterne elm, lind, eg og hassel. Det er vanskeligt ud 
fra pollendiagrammerne at afgøre, hvor stor en andel de enkelte træarter 
har udgjort af skovens vedmasse eller, hvor stort areal de har indtaget. Be
dømt udfra et nutidigt forstligt synspunkt må det for de gode jorder an
tages, at elmen og linden enten enkeltvis eller i blanding har dannet en 
stærkt sluttet og meget masserig højskov uden undervækst af betydning. 
Egen har antagelig også været repræsenteret i disse bevoksninger, men det 
er sandsynligt, at den navnlig her har været at finde på jorder, som var 
vandlidende. På disse steder har den været i stand til at udkonkurrere elmen 
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og delvis linden. Egens vokseplads har derfor navnlig været på lave, stive 
jorder, i lavninger med højtstående grundvand, uden at de dog har været 
så fugtige, at der var tale om mosedannelse, samt ved overgang mellem høj
bund og sø- og mosearealer. Endelig har egen også kunnet klare sig i kon
kurrencen med de to andre træarter på de lette jorder, hvor den sandsyn
ligvis har været den dominerende træart. 

Af andre skovtyper har der før landbrugets opståen næppe været andet 
end elle- og birkeskov på moser og stærkt fugtige arealer samt krat af eg, 
skovfyr og enkelte nøjsomme løvtræarter på jorder, der var så magre, at 
egentlig skov ikke kunne trives. 

Hasselen, som er medtaget under træarterne i pollendiagrammerne, er 
egentlig en busk, og den har formentlig haft de samme voksesteder som i 
dag, nemlig som undervækst i en lys skov samt i skovkanterne. I urskoven 
må den derfor have været at finde under ege, i stormfaldshuller og i skov
bryn mod sø- og mosebredder. 

Bundvegetationen i klimaxskoven må antages at have været en udpræget 
muldbundsflora. På de gode jorder, hvor elm og lind har været de domine
rende træarter, har den tillige været en udpræget forårsflora, idet den ud
sprungne skov næppe kan have ladet så meget lys passere gennem krone-
taget, at der har været tilstrækkeligt til en bundvegetation. 

Vedmassens størrelse må have varieret betydelig, vel fra en ca. 7—800 
m 3 /ha i ældre, sluttet højskov på de gode jorder til under 100 m 3 /ha i skov 
og krat på de ringeste jorder. 

Fodermulighed erne har dog ikke varieret så meget. Ifølge undersøgelser 
over bladmængde har det vist sig, at denne hos bøg er omtrent upåvirket af 
bonitet (Møller, 1945). Det ligger nær at antage, at der også hos andre træ
arter findes en ret konstant bladmængde pr. ha uanset bonitet, i det mindste 
så længe der er tale om egentlig skovdannelse. Med konstant bladmasse må 
også for samme træart følge en konstant knopmasse. 

Der synes derimod at være nogen forskel i størrelsen af produktionen 
af blade på de forskellige træarter. Møller (1945) anfører således, at lys
træer har væsentlig mindre bladtørvægt pr. ha end skyggetræarterne. 

Den fodermængde, som klimaxskoven har rummet, har altså ikke va
rieret så meget som vedmassen. Den har været mindre på den dårlige jord, 
hvor trævæksten er mere præget af lystræer (navnlig eg). 

2. Løvengsformerne. 

I et tidligere afsnit er det nævnt, at det for husdyrbrugeren er hensigts
mæssigt at omdanne stkoven, så foderproduktionen sker på jordoverfladen 
eller dog så nær denne, at dyrene selv kan indsamle foderet. Af de plante
arter, som vokser her, er græsset både den største foderproducent og det af 
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dyrene foretrukne foder. For at frembringe græs i klimaxskoven skal den 
blot tyndes, så der kommer lys til bunden. Hvis der er undervækst, kan 
allerede en fjernelse af denne bevirke, at der kommer græsvegetation, fordi 
der sammen med den forøgede lystilgang også sker en bedring i vandforsy
ningen (H. Holstener-Jørgensen, 1961). 

Skal man have en egentlig græsproduktion, vil det dog være nødvendigt 
herudover at foretage en lysning i overetagen enten ved en tynding eller 
ved ringning af et passende antal træer. E n lysningsgrad svarende til en 
lys, mellemaldrende askeskov har på Lolland givet en rig urtevegetation 
samt græsser som masebunke, stilkaks, hundegræs m. fl. (Bornebusch, 
1923), og en lignende udvikling af bundvegetationen vil antagelig opnås ved 
en lysning i klimaxskoven. 

Det er iøvrigt karakteristisk, at det er græsserne, som bedst udnytter en 
stigende lystilgang. I en undersøgelse fra det østlige Amerika har man fun
det, at medens produktionen af urter og græs var lige stor målt i ovntør 
vægt ved 90 % kronedække, så var urteproduktionen ikke steget med mere 
end en halv gang, når kronedækket var reduceret til 10 %, medens græs
mængden under samme forhold var 7 gange så stor (Ehrenreich og Crosby, 
1960). Selvom denne undersøgelse stammer fra amerikanske skove, må det 
formodes, at man vil få et lignende resultat under danske forhold. Fra 
praktisk skovbrug kendes den tilsvarende udvikling, nemlig at skovbunden 
dækkes af græs, når lystilgangen bliver for stor. 

Med lystilgangen følger der tillige en begyndende foryngelse af skoven. 
Det kan ske, enten ved at træerne sår sig, eller ved at der dannes stød- og 
rodskud. Med opvæksten har man tillige flyttet en del af produktionen af 
løv og kviste ned, hvor dyrene selv kan nå dem. 

De fodermuligheder, som den lysnede skov rummer af græs, løv og kvi
ste, frugter m. v., kan tænkes kombineret til en række løvengsformer med 
forskellig fordeling mellem de enkelte fodermidler. En sådan mangfoldighed 
af former har der uden tvivl også været på landbrugets første stadier, hvad 
enten det har været tilsigtet, eller det blot har været et resultat af tilfældig
heder. Først i de senere stadier, hvor udviklingen ikke sker på klimax
skoven, er opbygningen af løvengsformerne antagelig sket ud fra en mere 
bevidst hensigt. 

En løveng er en kunstigt skabt vegetationsform, og den kræver derfor 
stadig pleje for at kunne bestå. Gennem dyrenes udnyttelse af græs og kviste 
bliver såvel trævæksten som bundvegetationen udsat for en række påvirk
ninger. De vigtigste af disse påvirkninger er 

ændring af skyggen, 
nedbidning af planterne, 
dyrenes valg mellem plantearterne. 

Det forstlige Forsøgsvæsen. XXXIII. H. 4. 4. dec. 1973. 3 
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Dersom dyrenes græsning og udnyttelse af trævæksten sker under en stadig 
hensyntagen til løvengsformens bevarelse, må det formodes, at denne kan 
bestå i det uendelige, men en for stærk udnyttelse, navnlig af trævæksten, 
kan hurt ig forrykke forholdet mellem foderproduktionens fordeling til 

græs og løv (kviste), 
foder til øjeblikkeligt brug og oplagring af reserver, 
hvilke plantearter produktionen sker på, 

i en ugunstig retning. Da en uheldig udvikling tilmed ofte vil være selvfor
stærkende, kan løvengsformen ødelægges. 

a. Skyggens betydning. Skygge er en nødvendig følge af trævæksten, 
og derfor findes den i alle løvengsformer. Den påvirker navnlig vegetationen 
gennem det klima, den skaber, og den kommer herved dels til at virke arts-
udvælgende, dels til at virke forsinkende på planternes udvikling. 

De græsarter, som udvikles i den lysnede skov, vil både være egentlige 
skovgræsser som skovstilkaks samt arter som hundegræs, mosebunke, der 
vokser såvel i som uden for skoven. Fælles for disse græsarter er, at de er 
højtvoksende og har en stor bladfylde. De er derfor gode foder græsser. 

Hvis skyggen forsvinder, vil de egentlige skovgræsser også forsvinde, 
antagelig fordi deres assimilationsvæv på samme måde som træernes skyg
geblade ikke tåler de ændrede klimatiske kår på solbeskinnede arealer, og 
de vil da afløses af andre arter. Hvor løvengsformen har været anvendt, 
synes der da også at være tradition for at betragte skyggen som gavnlig for 
græsset (Sjøbeck, 1931). Selv på et overdrevsareal med enebærkrat har man 
tidligere tyndet i enebærbuskene for at bevare en vis skygge for græsvæk
sten i stedet for helt at fjerne enebærbuskene, som ikke duer til foder 
(Worsøe, 1971). Skyggen har tillige en udtalt retarderende virkning på 
græssets og urternes udvikling, således at disse længere holder sig på ud
viklingstrin, hvor deres næringsværdi er stor. 

b. Nedbidning af planterne. For at kunne producere store fodermæng
der skal plantebestanden bestå af såvel hurtigvoksende som højtvoksende 
græsser (og ur ter ) . Disse planter skal tillige have lov til at udvikle stængler 
og blade mellem de enkelte afgræsninger. Hvis græsserne til stadighed er 
nedbidt til de tørre hinder ved jordoverfladen, vil de i bedste tilfælde kun 
producere en beskeden fodermængde og i værste tilfælde gå ud. Dyrenes 
græsning kommer således til at udøve en betydelig virkning i første række 
på planternes vækstvilkår, men også på artssammensætningen. På et areal, 
som afgræsses til stadighed, vil vegetationen blive holdt nedbidt i en vis 
højde afhængig af de græssende dyr. Denne nedbidning vil ramme plan
terne i ulige grad. Højtvoksende og kraftige planter vil få deres blad- og 
skudmængde reduceret langt stærkere end planter, hvis blade og stængler 
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er så nær jordoverfladen, at de enten ikke afgræsses af dyrene eller, at de 
trods afgræsning får lov til at beholde en væsentlig del af deres bladmasse. 

Ved en stadig nedbidning af vegetationen vil dens artssammensætning 
derfor forskydes, så den efterhånden kommer til at bestå af krybende urter 
og græsser samt af roset-urter og lavtvoksende græsser. 

Nedbidningen kommer herved også til at påvirke klimaet ved jordover
fladen. Den ændring af dette, som påbegyndes med skyggens bortfald, for
stærkes af dyrenes nedbidning af vegetationen. — Græs og urter, som frit 
får lov at vokse op, vil ligesom skoven danne en kappe over jordoverfladen, 
hvorved udtørringen af denne hindres. Ved dyrenes afgræsning reduceres 
eller fjernes denne kappe, og derved ændres klimaet ved jordoverfladen 
dels mod et mere tørkepræget klima dels mod større temperatursvingninger. 
Følgen heraf bliver for vegetationens vedkommende, at dens artssammen
sætning forskydes mod mere tørketålende arter. Særlig udpræget ses dette 
på de lette jorder, hvor planter som fåregræs, håret høgeurt o. 1. vinder ind
pas på arealerne, og ved fortsat græsning vil lyngen indvandre og omdanne 
de lette jorder til hede. 

c. Dyrenes valg mellem planterne. Ved græsningen foretager dyrene et 
valg mellem planterne, således at mindre velsmagende arter og plantedele, 
hvis udviklingsstadium gør dem mindre tiltrækkende, vrages til fordel for 
velsmagende arter og plantedele på de rette udviklingsstadier. Giftige plan
ter synes dyrene også at undgå, medmindre der sker en overgræsning af 
arealet, således at dyrene kommer i en situation, hvor der faktisk er foder-
mangel. 

Dyrenes valg mellem planterne har navnlig indvirkning på vegetationen, 
når skoven gendannes på et overdrev, hvor der samtidig finder nogen græs
ning sted. Valget mellem de opvoksende planter vil da blive bestemmende 
for hvilke træarter, som kommer til at danne skov, men da træartssammen
sætningen navnlig har betydning for jordbundstilstanden og for skovens 
værdi som foderkilde, er det fundet rigtigere at behandle denne virkning af 
græsningen i forbindelse med disse to afsnit. 

3. Overdrevet. 

Overdrevet opstår som et slutresultat af menneskers og dyrs nedbryd
ning af skoven og løvengen. Dets vegetation, der er skabt gennem dyrenes 
nedbidning, består af lave og krybende planter. Den er tillige præget af de 
ændrede klimatiske forhold, således at det sammenlignet med vegetationen 
i skov og løveng er mere tørketålende arter, der præger overdrevets vege
tation. Dette gælder særlig for overdrev på lette jorder, og det er om disse 
typer, at benævnelsen „det tørre overdrev", der ofte ses anvendt i l i t teratur 
om tidligere tiders landboforhold, er opstået. 
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Overdrevsformen kan imidlertid også findes på lave og svære jorder. 
Her bliver tørkepræget ikke så udtalt, fordi der opstår en forsumpning, når 
den lodrette dræning ophører sammen med træernes fjernelse. Da vækst
vilkårene her er gode, og da vegetationen navnlig kommer til at bestå af 
siv og star, der ikke er så eftertragtet af dyrene som græsset, vil denne over-
drevsform i reglen hurtigt ændres til krat og skov. 

Artssammensætningen i overdrevets vegetation ændres med jordens bo
nitet, og lette jorder påvirkes stærkere af det ændrede klima ved skyggens 
bortfald end svære jorder. Denne ændring fremgår klart, når man sam
menstiller jordbund og nogle få typiske planter. 

Meget mager og tør jord: Lyng. 
Lette jorder: Tørkegræsser, håret høgeurt. 
Bedre til gode jorder: Lave og krybende græsser, røllike, 

mælkebøtte, bellis, vejbred. 
Fugtige, lerede jorder: Star, siv, mosebunke, mosser. 

Sammenstillingen giver tillige et indirekte udtryk for den forringelse i foder
produktionens størrelse samt i oplagring af vinterfoder, som sker ved over
drevets dannelse. 

C. ÆNDRINGER I JORDBUNDSTILSTANDEN. 

Dyrenes udnyttelse af græs og trævækst påvirker jordbundstilstanden 
i ugunstig retning. Påvirkningerne, der både skyldes dyrenes færdsel og 
deres græsning, kan opdeles i kortvarige og langvarige virkninger. 

1. De kortvarige virkninger. 

Udgangspunktet for beskrivelsen af disse virkninger må være jord-
bundstilstanden, som herskede i klimaxskoven, før den blev udnyttet til 
husdyrenes græsning. P å alle ikke vandlidende jorder har der været en 
muldtilstand med en hurtig omsætning af de organiske stoffer og en god 
bearbejdning af det øvre jordlag ved regnormenes arbejde. Som følge heraf 
bliver alle plantenæringsstofferne og i særdeleshed kvælstof forbindelserne 
bevaret i jorden i en for planterne tilgængelig form. Der skabes herved 
grundlag for en maximal planteproduktion på arealet udelukkende baseret 
på jordens naturlige produktionsevne. Dette er den væsentligste årsag til, 
at ændringer i jordbundstilstanden kun kan være negative set fra et pro
duktionsmæssigt synspunkt. 

a. Sammentrykning af jordoverfladen. Ved dyrenes færdsel sammen
trykkes det øverste jordlag. Der sker herved en nedsættelse såvel af pore
volumen sönl af vandoptagelsesevnen. Den skadelige virkning vil være af
hængig af jordens art; på sand- og grusjorder har sammentrykningen ingen 
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større virkning, men på stive lerjorder og i særdeleshed under fugtige for
hold vil sammentrykningen altid være skadelig og i særlige tilfælde endog 
katastrofal. 

Man kan nedsætte denne skadevirkning ved at høste foderet og bringe det til 
dyrene i stedet for at lade dem opsøge foderet. Når skaderne bliver mindre her
ved, skyldes det at trykket fra dyrenes klove er større pr. cm2 end trykket af 
menneskefoden samt, at dyrene under deres fødevalg bevæger sig langt mere rundt 
på arealet, end det er nødvendigt ved en høstning af foderet. 

b. Udtørring af jordoverfladen. Når den kappe, som en høj vegetation 
danner over jordoverfladen, forsvinder, ændres klimaet ved jordoverfladen, 
fordi sol og vind får mere direkte adgang til denne. Der opstår herved mere 
tørkeprægede forhold ved jordoverfladen, og dette har til følge, at der sker 
en stærkere udtørring af jordoverfladen. Som tidligere nævnt forskydes 
vegetationen herved mod arter, som er mere tørketålende. Det gælder i 
særdeleshed for vegetationen på de lette jorder. Medvirkende hertil er også, 
at nedbidning bevirker, at planterne ikke alene får mindre rodmængde men 
også, at roddybden formindskes. 

c. Forsumpning ved fjernelse af trævæksten. I skovbrug er det et vel
kendt fænomen, at der i bevoksninger på stiv jord indtræder forsumpning, 
når de gennemhugges stærkt eller afdrives. Grunden hertil er, at den lod
rette dræning af jorden, som træerne udfører i væksttiden, enten formind
skes eller ophører helt. Der har i undersøgelser af stive lerjorder med høj 
grundvandstand {Holstener-Jørgensen, 1961) kunnet påvises betydelige for
skelle i grundvandstandens højde under renaf drifter og tilstødende bevoks
ninger. I samme undersøgelser er det ligeledes fundet, at stigende alder og 
antal træer giver stigende grundvandsænkning. 

På disse jorder får man en vegetation, der er domineret af siv- og star
arter i stedet for en vegetation af græsser, når skoven fjernes. Her kan skov 
eller trævækst være en betingelse for en foderproduktion på arealet. 

d. Udvaskning af næringssalte. 1 undersøgelser over kreaturgræsnin
gens indflydelse på jordbund og vegetation er det ofte nævnt, at der ved 
græsning kan ske et tab af plantenæringsstoffer, fordi disse bringes i en 
lettere udvaskelig form ved at passere dyrenes fordøjelsessystem. Hertil 
kommer, at udvaskningsrisikoen forøges p. gr. af, at dyrene afgiver dem 
igen i form af gødning eller urin, der er koncentreret på så lille et område, 
at der kræves en veludviklet vegetation og gode jordbundsforhold for at 
bevare dem i det lokale kredsløb. Faren for udvaskning bliver således størst 
på de steder, som dårligst kan tåle den, nemlig på lette jorder med over-
drevsvegetation. 

e. Mængden af planterester formindskes. I en amerikansk undersøgelse 
(Reed og Peterson, 1961) er anført, at mængden af plantedele på jordover
fladen kun er halvt så stor på stærkt græssede parceller som på svagt græs-
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sede, og der er i samme undersøgelse tillige fundet en betydelig formind
skelse i vægten af rødder pr. 1000 cm3 jord. Sammenholdt med, at man i 
andre undersøgelser har fundet aftagende roddybde med stigende græs-
ningsintensitet, må det konstateres, at jorden på de stærkt græssede om
råder får tilført mindre mængder plantedele end jorden på de svagt græssede 
områder. Da tilførselen af plantedele har betydning for mulddannelsen og 
mængden af muld i jorden, kan stærk græsning herigennem medvirke til 
at mindske jordens frugtbarhed. 

f. Regnormenes bearbejdning af jorden mindskes. I naturen er det 
under danske forhold regnormene, som udfører den største og mest effek
tive del af den jordbearbejdning, der er nødvendig for opretholdelse af muld-
tilstanden. 

For skovenes vedkommende ha r P. E. Müller været den første til at 
fremhæve regnormenes jordblanding, som værende af afgørende betydning 
for muldtilstanden (Müller, 1879), og dette bekræftes fuldtud af Bornebusch 
(1930). 

Regnormenes arbejde udføres i forbindelse med deres fortæring både af 
døde plantedele og af selve muldjorden med dens indhold af organiske stof
fer. Der sker herved en megen fuldkommen blanding af mineraljorden og 
planteresterne. Denne blanding er sammen med regnormenes fordøjelse af 
de organiske stoffer de to væsentligste led i den række af processer, som 
skaber muldtilstanden. Men foruden denne blanding af jordpartiklerne 
foretager regnormene også en egentlig bearbejdning af jorden, fordi de 
aflejrer deres ekskrementer på jordoverfladen. At denne flytning af jorden 
kan være betydelig, fremgår klart af Darwins forsøg, hvor han udlagde 
kalk- og cindersstykker oven på en græsmark (Darwin, 1904). Efter 10 års 
forløb fandt han dem overlejret af 2,5:—3 tommer (6—7,5 cm) muld, således 
at det først udlagte lag lå dybest ved overgangen mellem muld og under
grund. I dette tilfælde havde regnormene gennemsnitlig aflejret et 6—7 mm 
tykt muldlag årlig oven på jordoverfladen. En så stor aflejring synes kun 
at finde sted under gode forhold. I de andre undersøgelser, som Darwin 
anfører, er aflejringshastigheden 2—5 mm om året. 

Muldtilsitand er af afgørende betydning for produktion af alle gode foder
planter, og regnormene er af ligeså stor betydning for skabelsen og opret
holdelsen af muldtilstanden. Det må formodes, at der er proportionalitet 
mellem regnormenes jordarbejde og den mængde organisk stof, som tilføres 
jorden. Når husdyrenes udnyttelse af vegetationen bliver for stærk, ned
sættes regnormenes livsmuligheder. Dermed mindskes jordens bearbejd
ning, og derved opstår en risiko for nedsættelse af jordens frugtbarhed. 

Det kan sammenfattende om græsningens kortvarige indvirkninger på 
jordbundstilstanden siges, at når skoven omdannes til overdrev, forringes 
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de gode jordbundsforhold, der er i klimaxskoven. Der vil tillige i overdrevs-
fasen ske en stærk nedgang i foderproduktionen. 

I betegnelsen, de kortvarige virkninger, er iøvrigt antydet, at de er knyt
tet til selve græsningens udøvelse. De gode jordbundsforhold kan da også 
hurtigt gendannes, ligesom foderproduktionen atter vil stige, når græsnin
gen ophører. 

2. Langvarige virkninger af græsningen. 

Når græsningen fortsætter udover overdrevsdannelsen, kan den frem
kalde virkninger af mere varig karakter . Disse virkninger ytrer sig dels 
ved en nedsættelse af foderværdien af det producerede foder dels ved en 
tendens til, at jordens surhedsgrad stiger. Nogle af de plantesamfund, der 
skabes, danner tillige mor. 

For foderets vedkommende bevirker fortsat græsning, at vegetationen 
bliver domineret af arter, som dyrene ikke så gerne æder. Da dyrene for
trinsvis vrager arter med ringere fordøjelighed samt arter, som er giftige 
eller indeholder skadelige stoffer, bliver resultatet, at værdien af det foder, 
der produceres på arealet, bliver mindre, selvom der produceres samme 
fodermængde som før (se iøvrigt side 375). 

De jordbundsmæssige virkninger, som ytrer sig ved en tilbøjelighed til, 
at jordens reaktion forskydes mod en større surhedsgrad, har deres væsent
ligste årsag i de plantesamfund, som efterhånden dannes på det græssede 
areal. 

Klimaxskovens reaktion er en neutral (eller svagt sur) reaktion. Over
drevet synes at have en reaktion, der måske ligger en lille smule herunder 
jvf. Raunkiærs undersøgelser i Dyrehaven, hvor der på græsarealerne fand
tes pH-værdier på lidt over 6 (Raunkiær, 1922). De græsarter, som præger 
overdrevene, synes alle at foretrække en sur reaktion (Anon., 1944), men 
selvom de ynder sur reaktion og måske selv i nogen grad bidrager til at frem
kalde den ved deres affald, så vil det græsklædte overdrev aldrig blive stærkt 
surt. Der vil til stadighed ske en vis jordbearbejdning af regnormene, og 
indblandingen af urter og andre græsser vil være så stor, at arter med surt 
affald delvis neutraliseres. 

Et overdrev er imidlertid ikke en stabil vegetationsform. Dets produk
tion vil være underkastet årstids- og klimamæssige svingninger, og da dyre
bestanden ligeledes undergår svingninger, vil vegetationen ikke blive holdt 
lige stærkt nedbidt, men pletvis få lov til at vokse op og overgå til andre 
former. Hvis denne proces får lov til at foregå længe nok, kan der under 
danske forhold opstå to nye plantesamfund på dele af overdrevet, nemlig 
lynghede og skov af de træarter, som dyrene vrager, d.v.s. en skov, der væ
sentligst består af bøg. 
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Det er navnlig disse to plantesamfund, som skaber de langvarige virk
ninger. 

a. Lyngheden. Det har tidligere været stærkt omstridt, om lyngheden 
var et plantesamfund dannet samtidig med skovdannelsen efter istiden, 
eller om den var en senere dannelse, således at den historiske tids lyngheder 
tidligere skulle have båret skov. Gennem pollenanalyser og undersøgelser 
over nutidig pollenproduktion mener Jonassen (1950) imidleritid at kunne 
fastslå, at der har været skov på størstedelen af de nuværende og tidligere 
hedearealer. Dog må det antages, at meget magre og tørre lokaliteter, hvor 
det også i dag vil være vanskeligt at få selv de mest nøjsomme træarter til 
andet end at vegetere, heller ikke tidligere har båret skov. 

Jonassen anfører, at lyngen var tilstede i birke- og fyrreskoven uden at 
spille nogen rolle, og at den bredte sig pletvis i egeblandingsskoven, hvor 
den dog stadig kun var at finde i beskedent omfang. Med landbrugets ind
førelse i sten- og bronzealder fik lyngen en stigende udbredelse, som dog 
først tog rigtig til ved jernalderens begyndelse. Jonassen mener, at det står 
i forbindelse med en klimaforværring (Ry III) omkring 400 år f. K. 

Man kan på nutidige overdrev på let jord altid finde lyng, og i beskri
velser af tidligere tiders overdrev og almindinger kan man se, at lyngen har 
været udbredt på steder, hvor jorden er af en sådan bonitet, at man ikke 
vil forvente at finde den der i dag. I beskrivelser af skovødelæggelser på 
lette jorder er kreaturgræsningen også hyppigt angivet som årsagen til, at 
lyngen fortrænger skoven. 

Lyngens fremtrængen på overdrevsarealer på let jord kan meget vel 
skyldes kreaturgræsning. Som omtalt i afsnittet om vegetation ændres for
holdene ved jordoverfladen navnlig på de lette jorder, og lyngens fremtræn-
gen kan da forklares ved dens evne til at tåle de varme og tørre vækstvilkår, 
som i sommertiden kan opstå på lette jorder, hvor vegetationen er tynd 
eller mangler helt. 

Hertil kommer som en mindst ligeså vigtig faktor, at dyrene vrager lyn
gen som foder, hvis der er græs, foderurter eller løv at få. Kun i vintertiden, 
hvor alle grønne plantedele er stærkt efterstræbt, ædes den gerne. 

Med lyngens dominans følger mordannelse, og denne vil igen resultere 
i aldannelse, hvis mortilstanden vedvarer. Herved sker der en meget negativ 
ændring i jordbundstilstanden. Plantenæringsstofferne bindes i morlag og 
»Hag, og disse lag virker hindrende på rodudviklingen samt på vandbevæ
gelser i jorden. 

Jordens frugtbarhed bliver derved stærkt nedsat, og det må antages, at 
det selv under gunstige omstændigheder vil tage en længere årrække at gen
skabe en gunstig jordbundstilstand. 

b. Bøgeskoven. Da et areal ikke til stadighed vil være udsat for intensiv 
græsning, vil der i alle tilfælde på dele af det komme perioder, hvor græs-
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ningen midlertidigt mindskes eller helt ophører. I disse perioder vil t ræ-
væksten søge at erobre arealet. 

Normalt vil denne erobring ske ved, at pionertræarterne (ly »træarterne) 
først etablerer sig på arealet, hvorefter klimaxtræarterne (skyggetræarterne) 
vil indfinde sig i det skabte skovmiljø og efterhånden fortrænge pionertræ
arterne. 

Pionertræarterne vil her i landet navnlig være 
birk, røn, rødel, asp, skovfyr, hassel og ask, 

og skyggetræarterne er 
dels elm og lind (den atlantiske klimaxskov) 
dels bøg, ær og avnbøg. 

Egen, der også er en af den atlantiske klimaxskovs træarter, indtager 
en mellemstilling mellem pioner- og kliniaxtræarter. Den er en lystræart 
og har som følge heraf også nogle af pionertræarternes egenskaber, bl. a. 
hurtig ungdomsvækst og evnen til at vokse på så godt som alle jordtyper, 
hvorpå der findes skov her i landet. Dette er i forbindelse med den høje 
levealder nok den væsentligste årsag til, at den er at finde blandt den atlan
tiske klimaxskovs arter. 

Hvis græsningen ophører helt i så lang tid, at der er mulighed for, at 
flere trægenerationer kan afløse hinanden, vil man få gendannet den atlan
tiske klimaxskov på overdrevsarealerne, men dersom der stadig sker en vis 
græsning, samtidig med at skoven invaderer overdrevsarealerne, opstår en 
anden situation. Dyrenes valg mellem løv og kviste af de forskellige t ræ
arter vil da komme til at øve en afgørende indflydelse på hvilke arter, der 
får lov til at udvikle sig og danne skov. Denne virkning vil udøves såvel på 
pionertræerne soon på de senere stadier af skovens udvikling. 

I denne forbindelse er det af interesse at vide, hvilke træarter dyrene 
vil foretrække, og om der evt. findes arter, som enten ikke ædes, eller som 
kun ædes under særlige omstændigheder. 

I et fodringsforsøg med løv og kviste har Nehring og Schramm (1951) 
kunnet opdele træarterne i følgende grupper efter dyrenes (stude) lyst til 
at æde dem: 

dårligt eller 
gerne nogenlunde overhovedet ikke 

ask hyld bøg 
elm avnbøg birk 
ær eg 
lind rødel 
asp 
poppel 
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En lignende rækkefølge er fundet i et lille forsøg, hvor svin blev fodret med 
bark (Bjerke, 1959). Der fandtes her følgende gruppedeling: 

1. ædes ivrigt: Eg, elm, rødel 
2. ædes gerne: Ask, avnbøg 
3. ædes lejlighedsvis: Hassel, birk, ær 
4. ædes ikke : Bøg 

Som det vil ses, har de to vigtigste husdyrarter, kvæget og svinene, omtrent 
samme rækkefølge for de træarter, de foretrækker. Det er i denne for
bindelse tillige interessant at notere sig en kort passus hos Nehring og 
Schramm, hvori det nævnes, at den rækkefølge, de finder for kvægets valg, 
stort set er den samme, som Wittich har fundet for regnormenes valg mel
lem nedfaldent løv. 

Når man betragter de ovennævnte rækkefølger med særlig henblik på, 
hvorledes græsningen vil påvirke træartssammensætning og jordbundstil
stand, er der navnlig grund til at hæfte sig ved, 

1. at træerne i den naturligt forekommende skov (den atlantiske kli-
maxskov) rangerer blandt de mest efterstræbte fodertræarter. 

2. at de træarter, som gerne ædes, er typiske muldbundstræarter. 
3. at bøgen er den mindst eftertragtede skyggetræart. 

Hvis dyrenes fødevalg i væsentlig grad er bestemmende for fræartssammen-
sætningen i skoven, som dannes på det græssede overdrev, må man derfor 
forvente, at birken vil blive den dominerende træart i pionergenerationen, 
samt at bøgen bliver den skyggetræart, som får lov at vokse op under birke
skærmen. 

Set fra et skovdyrkningsmæssigit synspunkt ville en sådan udvikling 
være meget sandsynlig. Birken, der gror villigt på alle jordtyper, har ofte 
været benyttet som forkultur (pionertrægeneration) for bøg, og fra den 
tid, hvor kreaturgræsning endnu blev anvendt i skoven, har man adskillige 
beretninger om, at en let kreaturgræsning har været nyttig eller undertiden 
ligefrem nødvendig for at bringe en bøgeselvsåning igennem, når den truedes 
af græs og opvækst (Oppermann, 1923). 

Bøgeskoven er ikke klimaxskov her i landet, da den ikke kan forynge 
sig i større samlede bevoksninger, hvis arealerne overlades til sig selv i flere 
trægenerationer. Dens fremtrængen må derfor skyldes, at de egentlige kli-
maxtræarter er blevet forhindret i at indtage arealet, og kreaturgræsning 
kan her give en rimelig forklaring på, at de er blevet fortrængt til fordel 
for bøgen. 

En skovdannelse, hvor bøgen bliver den dominerende træart som følge 
af dyrenes græsning, ville tillige svare til dannelsen af lyngheden. Begge 
disse plantesamfunds dominans bliver da en følge af, at de har været den 
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mindst t i l trækkende føde for dyrene blandt de plantearter, som kan dække 
jordbunden og derved beherske vækstbetingelserne. 

I denne beherskelse findes også årsagen til et andet vigtigt fællestræk, 
nemlig den forringelse af jordbundstilstanden, som de fremkalder. Lyng
heden er det klassiske eksempel på et plantesamfund, der danner mor og al. 
Bøgen danner også mor i rene bestande, der ikke tyndes, og antagelig også 
al, hvis den får lov til at påvirke jorden længe nok. Begge plantesamfund 
sænker jordbundens surhedsgrad til skade for produktionen af de værdi
fulde foderplanter. 

Hvis lyngheden og bøgeskoven er et resultat af den foran skildrede ud
vikling, må det forventes, at såvel disse to dannelser som hele udviklingen 
har sat sig spor i pollendiagrammerne. Soom et forsøg på at undersøge dette 
er der valgt et skematisk pollendiagram, som er karakteristisk for Jylland, 
fra Iversen (1960). Diagrammet er vist i figur 1. Valget af et gennemsnits-
diagram skyldes, at den skitserede udvikling er så langtidig, at man ikke 
kan forvente, at den vil blive gennemløbet i sin fulde udstrækning, sålænge 
der er urørte arealer nok. Desuden kan kun et gennemsnitsdiagram afspejle 
tendensen for et større område gennem længere tid. 

I diagrammet har Iversen vist landnamet ved en punkteret linie. Land-
namet er karakteriseret ved en brat nedgang i klimaxskovens træarter efter
fulgt af en stigning i græs og visse urter samt i pionertræarterne. Elme
faldet (og faldet i vedbend og mistelten), der indtræder forud for landnamet, 
regner Iversen for klimabetinget, medens Troels-Smith tolker dette fald 
som fremkaldt af et husdyrbrug. 

Såfremt man antager, at ændringen af klimaxskoven er sket over et kort 
åremål i stedet for i løbet af et år eller to som forudsat ved landnamsbrand
hypotesen, så vil elmefald, landnam og den efterfølgende stigning i græs 
m. v. samt i pionertræarterne ligeså godt kunne forklares som et resultat af 
stigende udnyttelse af skoven til et husdyrbrug. 

Efter landnamsforløbet visér trævæksten yderligere een rydning i zone 
VIII samt to rydninger i zone IX. Disse svingninger, der modsvares af sving
ninger i græs og urter, kan tolkes, som arealet har været opgivet, efter at 
skoven var blevet nedbrudt. Det er sandsynligt, at disse svingninger frem
kommer som et resultat af diagrammets fremstillingsmade. Iversen (1941) 
anser elmefaldet som klimatisk betinget og sætter grænsen mellem zone VII 
og VIII ud fra dette. Det må da være naturligt, at han har taget elmefaldet 
som udgangspunkt ved sammenstillingen af de enkelte diagrammer. I stedet 
for at få en jævn kurve, som viser den langtidige vidvikling, får man da i 
diagrammet i højere grad bevaret udviklingen på det enkelte sted, nemlig: 
Skoven nedbrydes til overdrev — arealet opgives — skoven gendannes o.s.v. 

I zone IX viser alle de oprindelige træarter med undtagelse af eg en 
tydelig nedgang, medens græs, lyng og bøg viser tydelig fremgang samtidig 



370 

Artemisia 

Hippophac 

Juniperus 

Empetrum 

Calluna 

Populus 

Betula 

Corylus 

Almus 

Hedera 

Viscum 

Ulmus 

Tilia 

Quercus 

Fraxinus 

Pteridium 

Plantago lanceol. 

Rumex acetosella 

Carpinus 

Fagus 

Secale 

Centaurea cyanus 



371 

med, at planter som vejbred, enebær m. v., der er indikatorer for stærk 
græsning, vinder frem. Hele dette forløb passer også i den antagne land
brugsudvikling. 

Endvidere kan rugdyrkningen, som tager fart i sidste halvdel af zone IX, 
tages som udtryk for nedgang i jordens frugtbarhed, da rugen er den mest 
nøjsomme af vore kornarter. 

En tilsvarende udvikling af trævæksten, som den der findes i figur 1, 
findes beskrevet hos Fries (1963) i form af et „generaliseret pollendiagram" 
for Sydsverige. Det er opstillet på basis af sydsvenske pollendiagrammer, og 
det anføres, at det nærmest er tænkt at skulle repræsentere det indre af 
Småland, d.v.s. bøgens nuværende grænseområde. 

Det generaliserede diagram hos Fries viser i begyndelsen af zone VIII 
en tilbagegang for klimaxskoven til halvdelen af den tidligere andel samt 
fremkomst af græs- og urtepollen. Pionertræarterne holder sig konstant 
eller viser en svag stigning. Dette forløb indicerer, at der må være sket en 
lysning eller en midlertidig rydning af skoven og i særlig grad af klimax-
skovens arter. Man får en sandsynlig forklaring på dette ved at antage, at 
der indføres et landbrug, som baserede sit husdyrhold på skovens foder
muligheder. 

Den forholdsvise fordeling mellem pollen af træarter og græs hos Fries 
holder sig dernæst nogenlunde uforandret i halvdelen af zone VIII eller i 
ca. 1000 år efter tidsskalaen på diagrammet. Dette antyder, at den land
brugsform, som bevirkede faldet i klimaxskoven, har holdt sig i dette tids
rum. I sidste halvdel af zone VIII dukker 3 nye træarter op, nemlig bøg, rød
gran og avnbøg. Avnbøgens fremkomst kan forklares ved dens evne til at 
forynge sig på lyse, stærkt græsbundne skovarealer. Og bøgens fremtrængen 
kan på samme måde som tidligere tolkes som et resultat af dyrenes valg 
mellem planterne under græsningen. Denne antagelse bestyrkes af Hessel-
mann (1904), som anfører, at man ofte finder bøgen i løveingen, og at dens 
nordligste forekomster netop er i disse. løvrigt er der intet, som tyder på, 
at bøgen dengang sålidt som nu skulle være en klimaxtræart i det indre af 
Småland, jvf. Lindgren (1970). 

Det parallelle forløb af bøgens og rødgranens fremtrængen i Sydsverige kunne 
rejse spørgsmålet, om ikke græsningen også var årsag til rødgranens fremtrængen. 

F i g u r 1. Skematisk pollendiagram, som er karakteristisk for Jylland, og som 
viser vegetationsudviklingen fra istid til nutid (fra Iversen, I960). Træer og 
buske er angivet med sort, halvbuske med vandret skravering og urteagtige plan
ter med skrå skravering. Den punkterede linie ved 2G0O f. K. markerer landnamet. 

Reproduceret med tilladelse fra Danmarks Geologiske Undersøgelse. 
F i g. 1. Schematic pollen diagram characteristic of Jutland showing the vegeta-
tional development from the Glacial age till the present day (from Iversen, 1960). 
Black: trees and shrubs; horizontal hatching: dwarf shrubs; oblique hatching: 
herbaceous plants. The dotted line at 2600 B. C. marks the time of the Landnam. 

Reproduced by the courtesy of the Geological Survey of Denmark. 
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Set fra et skovbrugsmæssigt synspunkt ville et parallelforløb af disse to t ræarter 
være meget sandsynligt. De er begge skyggetræarter med en langsom ungdoms-
udvikling, som en kreaturgræsning ville begunstige. Hvor der ikke hersker et 
decideret kystklima, må rødgranen tillige formodes at være den af disse to træ
arter, som kreaturgræsning vil begunstige mest, fordi den efterstræbes mindre 
af dyrene. 

Der findes da også adskillige skriftlige vidnesbyrd om, at kreaturgræsning 
begunstiger granens opvækst. I den norske beiteundersøgelse (Bjor og Graffer, 
1963) anføres, at græsning (beiting) må forbydes i de områder, hvor man vil 
have løvskov. Der blev i denne undersøgelse over græsningens virkninger ikke 
alene konstateret en formindskelse i antallet af løvtræplanter, men også en stærk 
reduktion af højden på de tilbageblevne planter. Nåletræplanterne led derimod 
meget lidt ved dyrenes græsning. 

Stoltenberg (1933) skriver, at foderudnyttelse af unge fyr er skyld i, at gra
nen har kunnet blive dominerende mange steder. 

Rødgranens forhold til løvengen (løvskoven) er kort berørt i 3 skandinaviske 
løvengsundersøgelser (Hesselmann, 1904, Cedercreutz, 1927, og Steen, 1958). Der 
er hos alle t re forskere enighed om, at kreaturgræsning begunstiger rødgranens 
fremvækst i forhold til løvtræerne. Kun een af dem, Steen, tager delvis stilling til, 
om rødgran eller løvtræ er stedets klimaxskov, idet han skriver, at han anser nåle
skoven for at være det vækstsociologiske og podsolen for at være det pedologiske 
slutprodukt for store dele af Sverige. Men Steen anser også kreaturgræsningen 
for at være en faktor, der griber stærkt ind i balancen i naturen. Han skriver, at 
stærk græsning vil omdanne både løv- og nåleskov til græsarealer samt, at græs
ningen kan ændre de to veladskilte jordbundsf ormer (brunjord i løvskoven og 
råhumus i nåleskoven) til et brunjordslignende mellemprodukt af podsol og brun
jord. Herved placeres græsningen som en så betydningsfuld faktor i vegetations-
udviklingen, at det vanskeligt kan afgøres, om det er de af græsningen skabte kår 
eller kampen mellem arterne, som bliver bestemmende for, hvilke t ræarter skoven 
kommer til at bestå af. 

Da rødgranen først er trængt frem på den skandinaviske halvø i løbet af de 
sidste 3.000 år altså i den tid, hvor græsning er forekommet, kan man ikke fra 
pollenanalyserne få besvaret spørgsmålet, om rødgranen ville være en klimax-
træart uden græsningens hjælp. 

Rødgranens indvandring i Norge og Sverige er i seneste tid behandlet af Moe 
(1970) og Tallantire (1972), der begge som grundlag for deres fremstillinger har 
anvendt C14-daterede fund. Tallantire anser, at årsagen til rødgranens fremtræn-
gen er klimatisk betinget, og mener at kunne påvise, at fremrykningen er sket i 
forbindelse med klimaændringer, der er forekommet med 900 års intervaller. Moe 
går ud fra, at der er sket en kontinuerlig indvandring som følge af en vækstover
legenhed. Da der imidlertid er betydelige tidsmæssige henholdsvis geografiske 
forskelle på en del af det fundmateriale, som er benyttet i de to undersøgelser, 
synes græsning at være en fuldt så rimelig forklaring på rødgranens indvandring 
i Skandinavien. 

Fra Schweiz foreligger der et arbejde baseret på pollenanalyser (Markgraf, 
1970), hvor rødgranens fremtrængen anses for at være et resultat af menneskets 
indgreb i naturen. Kvæggræsning anføres tillige som en væsentlig årsag hertil , og 
i konklusionen fremhæves, at selvom klima- og jordbundsændringer samt plante
sygdomme kan have bidraget til rødgranens fremtrængen, så var en større ind
vandring først mulig, da mennesket havde ødelagt den oprindelige skov. 
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D. F O D E R P R O D U K T I O N E N . 

1. Foder mulighederne i de forskellige former. 

I d e fo regående afsni t er der o m t a l t forskel l ige fo rmer for f o d e r p r o d u k 

t ion s a m t d e ændr inge r , som s k e r i denne , n å r skoven o m d a n n e s t i l over

drev . Det vil denfor v æ r e r imel ig t a t s a m m e n s t i l l e hv i lke fode rmul igheder , 

de r f indes i skoven, løvengen og overdreve t ( t abe l 2 ) . 

T a b e l 2. Oversigt over fodermuligheder i skov, løveng og på overdrev. 
Table 2. A survey of the fodder possibilities in forest, woodland pasture and 

common. 

Skov 
Forest 

Løveng 
Woodland pasture 

Overdrev 
Common 

S o m m e r 
Summer 

Kviste med løv 
Twigs with foliage 

Urter 
Herbs 

Græs 
Grass 

V i n t e r 
W i n t e r 

I n d s a m l e t 
To be gathered in 

Løvhø 
Hay of leaves 

Hø 
Hay 

U d e n i n d s a m l i n g 
Not to be gathered in 

Kviste med knopper 
Twigs with buds 

Rødder, bark 
Roots, bark 

Frugter af trævæksten 
Fruits of the tree growth 

Vedbend, mistelten 
Ivy, mistletoe 

Lyng 
Heather 

X 

X 

X 

( X ) 

X 

— 

( X ) 

X 

X 

X 

X 

X 

( X ) 

X 

X 

( X ) 

X 

X 

( X ) 

X = f oderprod. , (X ) begrænset foderprod. , — ingen foderprod. 
X = fodder production, (X) limited fodder production, — no fodder production. 

D e n form, som r u m m e r de fleste fodermul igheder , er løvengen, ide t alle 

de n æ v n t e m u l i g h e d e r u n d t a g e n l yngen f indes he r . Ved en flygtig be t rag t 

n i n g synes skoven at v æ r e en n æ s t e n ligeså værd i fu ld form. Det skyldes 

imid le r t id , a t de enke l te f o d e r m u l i g h e d e r er anfør t i skemae t m e d s a m m e 
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vægt. Skoven mangler græsset — det vigtigste fodermiddel i husdyrbruget. 
Til gengæld rummer den betydelig større mængder af, hvad der kan beteg
nes som de naturgivne vinterfodermidler, nemlig kviste, bark, rødder m. v., 
omend en væsentlig del af disse reserver findes, så de er vanskeligt tilgæn
gelige for dyrene. For kviste og grene gælder tillige, at kun en begrænset 
del af den mængde, der findes, kan nyttiggøres til foder, da de ligesom 
vedmassen både er det produkt, som udnyttes, og selve produktionsappa
ratet. 

I overdrevsiformen er den væsentligste fodermulighed græsset, men der 
vil dog også findes enkelte urtearter samt undertiden lidt lyng. 

2. Foderproduktionens størrelse. 

Da der knap nok foreligger undersøgelser over det udbytte, man kan få 
af de enkelte fodermidler, og da der slet ikke foreligger sammenlignende 
undersøgelser over udbyttet i de tre former, så er det vanskeligt at give blot 
tilnærmede tal for størrelsen af foderproduktionen i disse (se dog side 378). 

Det må dog betragtes som givet, at der sker et fald i produktionen af 
fodermidler, når man går fra løvengsformer til det stærkt græssede over
drev. Årsagerne hertil er flere. 1 jordbundsaf snittet er der anført fysiske 
forhold som formindskelse af rodrum, forringelse af jordbundstilstanden 
samt udvaskning af næringsstoffer, og i afsnittet om vegetationen er der 
peget på, at vegetationen ændres fra højtvoksende arter, der har stor foder
masse, til lavtvoksende og krybende arter med langt mindre fodermasse. 

Maximal foderproduktion på arealet bliver dog først betydningsfuld, 
når alle arealer er taget i brug. Sålænge der findes skovarealer, hvor man 
ved lysning kan skabe græs, så overdrevsarealerne kan hvile, vil foderpro
duktionens størrelse nok være vigtig, men andre forhold som foderets til
stedeværelse på de rette tidspunkter, dets tilgængelighed og dets kvalitet vil 
have ligeså stor betydning. 

3. Foderproduktionens sikkerhed. 

En stabil foderproduktion er af største betydning for husdyrbrugeren. 
For at opnå en sådan vil han i den udstrækning, som det er muligt for ham, 
søge at få produktionen placeret på plantearter, som producerer foder over 
hele vækstperioden (græs og t ræer) , samt på plantearter, som kan opmaga
sinere en del af produktionen ( t ræer) . Desuden vil han, såvidt det er gør
ligt, søge at placere produktionen på flere arter som sikkerhed mod, at syg
dom, tørke m. m. skal ødelægge alle muligheder på samme tid. 

Det er navnlig tørke, som kan true foderproduktionen. Da den i særlig 
grad rammer græsset, kan tørke være katastrofal for produktionen på græs-
og overdrevsarealer. På disse arealer har planterne mere tørkeprægede livs-
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vilkår end planterne i skov og løveng, og da de heller ikke udnytter rod
rummet i samme grad som trævæksten, vil tørke betyde, at væksten hur
tigere går i stå. En vedvarende tørke vil betyde, at dele af planternes blad-
og stængelmasse visner, hvorved foderværdien nedsættes, og tørke vil tillige 
betyde, at et større eller mindre antal individer dør. Da væksten på de svæk
kede planter har vanskeligt ved at komme i gang, når tørken ophører, vil 
en tørke, som indtræder i den første del af vækstsæsonen, være særlig 
skadelig. 

For urter og græsvækst i skov og løveng vil tørke også være alvorlig, 
men på grund af skyggen og en evt. bedre udnyttelse af rodrummet vil tør
ken ikke altid være katastrofal. 

I modsætning til tørkens virkning på græs og urter vil den foderproduk
tion, som trævæksten præsterer, kun rammes forholdsvis lidt af tørke. For 
trævæksten betyder en tørke i første række en nedgang i vedproduktionen. 
Produktionen af blade og knopper rammes derimod forholdsvis lidt, fordi 
træernes udspring og skudstrækning falder i første del af vækstsæsonen, 
hvor tørke ikke rammer trævæksten, der kan udnytte hele vinterfugtig
heden i rodrummet. Da knopperne er af vital betydning for træets fortsatte 
vækst, vil disse dannes, selvom træets vækst standser. Tørke er iøvrigt et 
hyppigt forekommende fænomen i skoven i den sidste del af vækstperioden, 
fordi skovens vandforbrug ikke dækkes af sommerens normale nedbør. 

Foderproduktionens sikkerhed viser således ligesom dens størrelse et 
stærkt fald ved overgang fra skov og løvengsform til overdrev. Samtidig 
bliver betingelserne for et husdyrbrug forringede i samme grad, og det må 
herudover antages, at foderproduktionen på overdrevet ved tørke kan blive 
så lav, at dyrenes eksistens bliver truet, fordi der ingen reserver findes på 
overdrevet. 

Under spørgsmålet om foderproduktionens sikkerhed bør også med
tages virkningerne af den foran skitserede ændring af vegetationen som 
følge af dyrenes græsning, nemlig at der af overdrevet kan dannes bøgeskov 
og lynghede. 

For bøgeskovens vedkommende vil man antagelig opnå en produktion 
af løv og kviste, som er ligeså stor eller en smule større end klimaxskovens 
produktion. Da bøgens foderværdi ligger betydeligt lavere (Nehring og 
Schütte, 1951), vil der trods samme fodermængde i volumen blive en min
dre næringsmængde til dyrene. Tilsvarende forhold gælder for den siv- og 
starvegetation, der udvikles på stive og fugtige arealer, nå r skoven afdrives. 
Man får en produktion, der antagelig er ligeså stor som før, men hvor foder
værdien er nedsat. Dette skal føjes til den række af skader, som dyrenes 
græsning kan forvolde. 

For lyngens vedkommende får man antagelig en nedgang i såvel foder-
som næringsmængde sammenlignet med det overdrev, som lyngen er dan-

Det forstlige Forsøgsvæsen. XXXIII. H. 4. 4. dec. 1973. 4 
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net på, men denne nedgang opvejes i nogen grad af lyngens anvendelighed 
som reserve- og vinterfoder. 

E. ARBEJDSBEHOVET. 

1. Rydningsarbejdet. 

En omdannelse af klimaxskoven til et træbevokset græsningsareal (løv-
engsform) kræver som tidligere nævnit kun rydning af en del af træerne og 
følgelig en mindre arbejdsindsats end en totalrydning. Rydningsarbejdets 
størrelse afhænger navnlig af, hvor stor en del af arealets produktion man 
vil have til at foregå på jordoverfladen. Jo større denne del skal være, jo 
mere lys må der komme på jordoverfladen. Den størst mulige produktion 
her vil — forudsat at øvrige vækstfaktorer kan holdes uændret — ske ved 
en fuldstændig rydning af træerne. En total rydning er imidlertid i mod
strid med to af principperne i løvengsformen, nemlig at trævæksten kan 
oplagre foder, og at den bevirker en opretholdelse af jordbundens frugt
barhed. 

Rydningsarbejdets størrelse vil også afhænge af, hvor hurtigt trævæk
sten skal fjernes fra arealet. Dersom dette skal ske hurtigt, d.v.s. i løbet 
af 1—2 år, vil det kræve, at træerne fældes og oparbejdes så meget, at træet 
kan brændes i frisk tilstand. Kan man udstrække rydningen over en længere 
årrække, er det muligt at indskrænke selve arbejdet betydeligt. Rydnings
arbejdet for at frembringe græs på skovbunden kan således indskrænkes 
til at ringe et passende antal træer samt til at samle de nedfaldne grene 
sammen. 

a. Arbejdsbehovet ved landnamsbranden. Den i indledningen nævnte 
korrektion af teorien om landnamsbranden består i, at landnamsbranden 
ikke kan anses for at have været et almindeligt led i landbrugets opståen, 
da den ikke er nødvendig for at omdanne urskoven til agerbrugsområde, og 
da arbejdsindsatsen ved dens gennemførelse ikke står i noget rimeligt for
hold til kornudbyttet, dersom jorden kun dyrkes i få år. 

Klimaxskovens vedmasse vil ligge imellem ca. 300 og 800 m3 totalmasse 
pr. ha, idet der regnes med, at det ikke kan betale sig at opdyrke jord, som 
bærer under 300 m3 totalmasse i urskovsformen. 

Den tid, som vil medgå til at fælde denne masse samt oparbejde denne 
så meget, at den kan brændes, kan beregnes for anvendelsen af nutidigt 
håndværktøj. 

Hos Oppermann (1919) findes oplysninger om gnst. fortjeneste og pri
ser for skovning i bøg i t iden omkring 1900, og heraf kan beregnes, at den 
gnst. dagspræstation har været ca. 2 m3 /dag. 

Træet blev dengang for en væsentlig del oparbejdet i rummeter effekter, 
så oparbejdningsgraden svarer til, at træet kan brændes på bål. Afgørende 
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forskel er der derfor kun for skovningsværktøj ets vedkommende. Dette be
stod omkring 1900 af jernøkse og -sav, medens det ved „landnamhranden" 
var stenøkse samt evt. ild. Da jernværktøjet ha r en større effektivitet end 
stenværktøjet, vil en bedømmelse af rydningsitiden nok blive for lille, men 
dog alligevel give oplysning om størrelsen af den tid, som medgår til ryd
ning. 

Om brænding af vedmassen ved man fra nutidige erfaringer, at det tager 
ca. 100 timer pr. ha at brænde kvaset, og hvis man skønsmæssigt antager, 
at brænding af massen over 5 cm vil tage henholdsvis 2 og 4 gange tiden 
for brænding af kvas, bliver arbejdsbehovet til brænding 300—500 t imer /ha 
( = 3 0 — 5 0 dage). 

Det samlede arbejdsbehov for rydning (med jernværktøj) og fuldstæn
dig brænding bliver da: 

Fældning og oparbejdning (2 m 3 /dag) 150—400 dage/ha 
Brænding 30— 50 — 

I alt 180—450 dage/ha. 

En så stor arbejdsindsats vil sagtens kunne bæres af et samfund, hvis 
rydningen er en engangsforeteelse, men den bliver urimelig stor, hvis der 
kun kan dyrkes korn, sålænge askens gødningsvirkning holder sig i jorden. 

Asken fra træet indeholder i øvrigt hovedsagelig kalium og kalcium i 
karbonatforbindelser, og disse har kun ringe gødningsværdi. Fosfater findes 
kun i ringe mængde, og kvælstof findes næsten ikke. — I den neutralt 
reagerende muldjord, som findes i klimaxskoven, vil denne aske ikke have 
større indflydelse på jordens frugtbarhed; kun på en surt reagerende jord 
vil den kunne øve en gavnlig indflydelse. 

Hvis man vil dyrke korn på et nyligt ryddet og brændt areal i klimax
skoven, vil man støde på betydelige vanskeligheder. Jordbehandlingen må 
udføres med håndredskaber som gravestok, hakke el. lign., da stød og rød
der vil hindre brug af t rukne redskaber (ard, plov o. 1.). En masserig ur
skov vil have mindst 500 træer pr. ha ; der er således gnst. et stød for hver 
20 m2, og hertil kommer rødder, der ligger så nær jordoverfladen, at de nås 
af redskaberne. 

Korndyrkningen vil herudover blive vanskeliggjort af rod- og stødskud, 
navnlig lind og hassel vil give stærke opslag af disse skud, som det vil være 
nødvendigt at fjerne. 

Arbejdsforbruget ved korndyrkning på et nyryddet areal (behandling 
af jorden, såning, borthugning af skud samt høstning) kan anslås til mindst 
100 dage pr. ha, da hele arbejdet må udføres som håndarbejde. 
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2. Høstudbyttet ved korndyrkning og i løveng. 

Det høstudbytte, man kan vente a t opnå, vil med datidens kornsorter og 
dyrkningsomstændighederne i øvrigt taget i betragtning næppe overstige 
6—10 fold ( = 11—1800 kg korn pr . h a ) . Dette udbytte svarer til 11—1800 
foderenheder (FE) , men hertil kommer en evt. udnyttelse af halmen, der 
kan give 3—400 FE yderligere. Der vil således kunne opnås en høst, som 
skønsmæssigt højst vil andrage 14—2200 FE/ha . 

Det årlige udbytte ved løvengsdrift antages at blive af ca. samme stør
relse målt i FE som udbyttet ved korndyrkning skønnet udfra, at man 
under nutidige forhold gnst. har et ca. 15 % større udbytte af græsmarkerne 
end af kornmarkerne (Stahl, 1970) samt udfra, at der næppe er væsentlig 
lavere udbytte af græsmark end af løveng. 

Disse to udbytter kan ikke sammenlignes direkte. Korn kan anvendes 
til menneskeføde, men løvengens FE i græs og kviste må først omregnes til 
dyriske produkter, som kan bruges til menneskeføde. 

Inden denne omregning foretages, må der imidlertid medtages endnu et 
aspekt. Medens udbyttet i løveng må antages at kunne holdes på samme 
niveau, så vil kornudbyttet ved fortsat dyrkning på samme areal være fal
dende, fordi plantenæringsstofferne dels udvaskes fra den blottede jord 
dels fjernes med afgrøden. 

Det foran skønnede kornudbytte er udbyttet fra et nyligt ryddet areal 
af klimaxskoven. Iversen (1941) regner kun med korndyrkning i få år, 
nemlig indtil askens gødningsvirkning er forsvundet. Selvom han ikke an
fører, at arealet derefter vil overgå i et svedjebrug, men kun, at det over
lades til græsning for husdyrene og evt. senere springer i skov, så ville det 
være en konsekvent fortsættelse af landnamsbrandteorien, hvis man tænker 
sig dette. 

Ved beregningen af kornudbyttet skal da medtages den tid, hvor arealet 
blot ligger hen. Linné (1751) angiver for Småland, at en hviletid på mindst 
20—30 år er nødvendig i svedjebruget, medens Watters (1971) angiver, at 
man i subtropiske og tropiske egne undertiden kan nøjes med en rotations
tid på 6 år. 

Dersom man skønner, at en 20-årig rotationstid vil være nødvendig her 
i landet samt, at man ved en 3-årig dyrkning vil få følgende udbytter (1800, 
1200 og 600 = ) 3600 kg korn, får man 

gnst. ca. 180 kg korn /ha og år. 

Til dette udbytte skal lægges udbyttet af halmen samt mulighed for græs
ning i et par år. 

Af løvengens gennemsnitlige, årlige udbytte på 1800 FE (1400—2200 
F E / h a ) skønnes det, at 1000 FE vil gå til underhold af dyrene og 800 FE 
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udnyttes til tilvækst og mælk. Regner man med, at der vil gå 4 FE pr. kg 
levende dyr (eller tilsvarende mælkemængde), får man 

gast. ea. 200 kg levende husdyr /ha og år. 

Ved sammenligning af disse to udbyttetal må det understreges, at de er 
fremkommet ved en række skøn. Med den indbyrdes relation, de har her, 
må husdyrbruget siges at være langt den fordelagtigste produktion. Det må 
også antages at gælde, selvom kornproduktionens størrelse skulle være bety
deligt undervurderet, idet husdyrproduktionens næringsmæssige fordele og 
løvengformens større sikkerhed mod klimabetingede udsving kan kompen
sere en betydelig kornmængde. 

Den samlede arbejdsmængde ved disse to driftsformer vil nok være størst 
ved husdyrbruget, selvom korndyrkningen også kræver rydning. Men me
dens arbejdet ved husdyrbruget er jævnt fordelt over hele året, er korn
dyrkningen i højere grad samlet i enkelte perioder. 

Om arbejdskraftbehovet ved en udvikling som skitseret i tabel 1 på side 
355 skal der iøvrigt kun anføres, at der til dyrenes pasning og beskyttelse 
kræves en fast arbejdsmængde, som vil være af samme størrelsesorden i de 
tre faser. I takt med trævækstens afvikling vil der opstå et stigende behov 
for indsamling af vinterfoder, og dette stiller krav om en stigende arbejds
indsats. 

F. BEHOVET FOR AT INDSAMLE VINTERFODER. 

Trævæksten kan som tidligere fremhævet ikke alene levere foder i vækst
sæsonen men også i vintertiden, idet de tynde kviste med knopper kan an
vendes til foder for dyrene. Nehring og Schramm (1951) angiver, at foder
værdien af poppel- og bøgekviste under 1 cm svarer til foderværdien af halm. 
Man kan derfor beregne skovens latente fodermulighed, hvis man kender 
dens kvistmængde. Hos Oppermann (1931) findes sådanne tal for bøgens 
vedkommende. Af tabel II og V kan beregnes, at der i gammel bøgeskov 
findes en masse på ca, 13 m3 eller ca. 13.000 kg i dimensionen 0—1 cm. Om
sætter man denne mængde til FE ved ligesom for halm at regne med 4 kg 
til 1 FE, får man, at kvistmængden i gammel bøgeskov svarer til ca. 3.250 
FE /ha . 

Dette er samtidig den minimale mængde, der findes i den sluttede bøge
skov, da kvistmængden er mindst i gammel skov. 

Den foran anførte beregning er baseret på bøgeskoven, men det må an
tages, at kvistmængden i klimaxskoven vil være af samme størrelse. Bereg
ningen gælder for en sluttet skov bestående af hele træer. Hvis man fore
tager en stærk tynding eller en stævning af træerne, således som det sker, 
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når skoven omdannes til løveng, ændrer man kvistmængden i takt med 
afviklingen af træerne, når afviklingen sker hurtigt. Hvis ændringen sker 
over et længere tidsrum, så træerne kan indstille sig på de forandrede vækst
vilkår, vil kviistmængden (under 1 cm) variere på samme måde som tilvækst 
og bladmængde (Møller, 1945, 1965). En reduktion af masse (eller grund
flade) til 50 % af den max. masse vil således ikke formindske blad- og kvist
mængde, og først ved en reduktion til 15—20 % af max. masse bliver blad-
og kvistmas.se halveret. 

Der er derfor mulighed for en betydelig produktion af kviste i løvengen 
foruden græsproduktionen. 

Forudsætningen for, at kvistmængden vil udvise denne afhængighed af 
masse og grundflade, er, at det drejer sig om hele træer. Hvis man reducerer 
grene- og kvistmasse ved stævning af træerne, skaber man en situation, der 
mere minder om stævningsskoven, hvor størstedelen af tilvæksten falder 
på de unge skud. Derved får man en forholdsvis større fodermængde af 
arealets trævækst. 

Kvistene repræsenterer den vigtigste del af det vinterfoder, som ikke 
skal indsamles. Der er dog, som det også fremgår af tabel 2 (side 373), andre 
muligheder i skov og løveng, såsom rødder, vedbend, tørt græs og løv samt 
olden. Disse fodermidler findes imidlertid ikke i så store mængder som 
kvistene; deres mængde kan tillige svinge fra år til år, ligesom de normalt 
ikke vil være til stede i sådan mængde, at vinterfodringen kan baseres ude
lukkende på disse. De fleste har tillige den væsentlige ulempe, at de dæk
kes af sne. 

Behovet for at indsamle vinterfoder er således i første række afhængig 
af hvor stor en kvistmængde, der er til rådighed. Er denne stor nok, således 
som det er tilfældet, hvor der er nærliggende skov eller, hvor løvengsarealer-
ne er så tæt bevoksede, at trævæksten her kan afgive de nødvendige foder
mængder, behøver man ikke at foretage nogen indsamling. Omvendt vil det 
være nødvendigt at indsamle hele vinterens foder, hvis det areal, der står 
til rådighed, kun består af overdrev uden t ræ- og buskvækst. 

Der bliver således et stigende behov for at indsamle vinterfoder ved 
afvikling af trævæksten. De sidste træer, som afvikles, synes at være de 
frugtbærende træer (eg, æble m .v . ) , som giver et værdifuldt foder i efter
året og den første vintertid. 

I forbindelse med nødvendigheden af at samle vinterfoder, når træ
væksten forsvinder, skal der tillige anføres to forhold, som kan have haft 
betydning for udviklingen, efter at overdrevet er dannet. 

Det første vedrører lyngheden. Denne er en vinterfoderleverandør, hvor 
man ikke behøver at foretage indsamling, og det kan tænkes at være en 
årsag til, at denne form af overdrevet er blevet bevaret i stedet for at blive 
forladt og få lov at springe i skov igen, tiltrods for at foderproduktionen 

http://kvistmas.se
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på lyngheden må ligge væsentlig lavere end i de skove eller græsarealer, 
der kunne være på det siamme areal. 

Det andet forhold, som skal fremdrages, er, at der i overdrevets mangel 
på vinterfoder kan ligge et incitament til korndyrkning, idet såvel halmen 
som kærnen er vinterfodermidler. 
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III. LANDBRUGSMÆSSIGE FØLGER AF ÆNDRINGER I JORDBUNDS
FORHOLD OG FODERPRODUKTIONENS STØRRELSE OG ART 

Når man ved overdreven brug eller uforstand har ødelagt trævæksten, 
og hvis arealerne dernæst p.g.a. for stort husdyrhold er blevet omdannet til 
overdrev, så vil husdyrbrugeren være tvunget til enten at flytte til et andet 
areal eller til a t søge at genskabe en større foderproduktion. I modsat fald 
må han affinde sig med at leve under de stærkt forringede og usikre livs
vilkår, som overdrevet kan byde ham. Dersom han vælger at forblive på 
arealet og genskabe en større foderproduktion, kan han gå to veje. Han kan 
søge 

at genskabe en trævækst af ikke mordannende træarter eller 
at foretage en jordbearbejdning og gødningstilførsel. 

Ved begge disse foranstaltninger forbedres jordbundsforholdene og vil
kårene for plantevæksten. 

En forbedring af jordbundstilstanden er vigtig, fordi alle værdifulde 
foderplanter trives bedst i en velafvandet, næringsrig muldjord. I nutidens 
landbrug skaber man denne jordbundstilstand ved hjælp af 

dræning 
tilførsel af gødning 
regulering af surhedsgraden og 
bearbejdning. 

I klimaxskoven findes den skabt af naturen selv, idet de fire ovenfor nævnte 
punkter opfyldes således: Dræningen sker ved træernes „lodrette dræning" 
af rodrummet. Gødningstilførsel finder ikke sted, men til gengæld bevares 
plantenæringsstofferne p. gr. a. den gode jordbundstilstand og det vel ud
viklede rodrum i et kredsløb, så udvaskningen hæmmes. Da der stadig sker 
en tilgang af næringsstof fer, kan man opnå, at disse ophobes og holdes i et 
kredsløb, så der opstår en gødningstilstand svarende til, hvad man normalt 
kun opnår ved større gødningstilførsler, men som her er skabt og opretholdt 
ved hjælp af trævæksten. Reguleringen af surhedsgraden sker hovedsagelig 
ved regnormenes omsætning af løv og affald. Regnormene sørger tillige for 
jordens bearbejdning, og de udfører denne på en langt grundigere måde, 
end det kan ske ved nogen landbrugsmæssig bearbejdning. 

Trævæksten og regnormene er således to afgørende faktorer for at skabe 
og opretholde en jordbundstilstand, som kan give en stor fodermængde 
frembragt af naturens hjælpemidler. Derfor er den ene af husdyrbrugerens 
muligheder at genskabe en trævækst af ikke mordannende træarter. 
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A. GENSKABELSE AF STØRRE FODERPRODUKTION VED HJÆLP AF TRÆVÆKST. 

Skovdannelse med klimaxskovens arter vil være en sikker vej til at for
bedre jordbundstilstand og foderproduktion. Den vil også være en billig 
måde, idet den kun kræver beskeden arbejdsindsats i forhold til jorddyrk
ning, men den er til gengæld en meget langsom måde. — Formentlig har 
denne mulighed og de følgende betragtninger herover kun teoretisk inter
esse for den arkæologiske forskning. 

Gendannelse af skoven kan ske ved at overlade arealet til sig selv og 
beskytte det mod dyrenes græsning. Men da dét tager flere trægenerationer 
at genskabe klimaxskoven fra overdrevet, hvis man overlader skovdannelsen 
til naturen, kan husdyrbrugeren med fordel gribe ind i denne proces. 

Det vil således være muligt for ham ved skovdyrkningsmæssige midler 
at frembringe en skov af disse træarter langt hurtigere end ved at vente på, 
at naturen skal udvikle den. Ved at foretage en såning eller plantning og 
ved at beskytte de fremvoksede planter mod dyrenes bid og konkurrence 
fra andre træarter kan der allerede efter få års forløb skabes stævningskov 
med en produktion af løvfoder, og i de fleste tilfælde vil der kunne skabes 
en skov bestående af de gode fodertræarter i den første trægeneration. 

De største vanskeligheder ved denne form for at genskabe fodermæng
den vil være at hindre dyrene i at ødelægge planterne under opvæksten 
samt at skåne den foderreserve, som en opvoksende skov repræsenterer, 
under en katastrofal fodermangel. 

Hvis skoven skal gendannes fra morbund, eller hvis bøgeskoven skal 
omdannes til klimaxskov, så vil man kunne fremme disse omdannelser 
stærkt ved skovdyrkningsmæssige indgreb. Klimaxskovens træarter for
ynger sig yderst vanskeligt på morbundsformerne, medens bøgen er i stand 
til at forynge sig på såvel muld- som morbund. 

Også på lyngheden vil man med fordel kunne genskabe en trævækst på 
de arealer, som tidligere har båret skov. På grund af de dårlige vækstvilkår 
vil denne omformning tage lang tid. Det må dog antages, at egen både ved 
direkte indvandring og ved indvandring efter pionertræarter som røn, skov
fyr vil danne skov eller egekrat (Løfting og Scheurer, 1963), og at jord
bunden atter kan overgå i muldtilstand. Denne omdannelse vil dog tage så 
lang tid, at tvangssituationer må forventes at ødelægge trævæksten, inden 
den er fuldført. Hertil kommer, at incitamentet til at omdanne lyngheden 
formindskes, fordi denne i sig selv danner grundlag for et husdyrbrug. 

B. GENSKABELSE AF STØRRE FODERPRODUKTION VED DYRKNING AF JORDEN. 

Den husdyrbruger, som søger at skaffe en større fodermængde til sine 
dyr ved at foretage en opdyrkning af overdrevet, ændrer landbrugets form 
og lægger grunden til en ny udvikling. Medens landbruget hidtil antages at 
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have været et husdyrbrug baseret på indsamling af naturskabte fodermidler, 
går man nu over til, at en del af fodermængden frembringes ved dyrkning 
af jorden. Man får både et husdyrbrug og et agerbrug. 

Med opdyrkningens indførelse på det skovløse overdrev er skovens be
tydning for landbrugets udvikling endt. P å samme måde som der af skoven 
kunne opstå en række løvengsformer, når man omformede skoven til brug 
for husdyrene, så kan der ved opdyrkningen dannes dyrkningsformer af 
varierende intensitet og med varierende produkter. 

Det ligger imidlertid udenfor den her stillede opgave at tage disse mulig
heder op til behandling. Det vil derimod være naturligt at se på hvilke virk
ninger, som opdyrkningen får på jordbundsforholdene på overdrevet, og 
hvilke konsekvenser, disse virkninger ha r for den fortsatte udvikling. 

Det er tidligere i dette afsnit nævnt, at de gode foderplanter kræver en 
velafvandet, næringsrig muldjord for at give en stor foderproduktion. I 
skoven og løvengen opretholdes den gode muldtilstand af træernes vækst 
og regnormenes arbejde. I nutidens landbrug skaber man muldjorden ved 
at bearbejde, gøde, kalke og dræne. Datidens husdyrbruger har principielt 
skullet gøre det samme, når han ønskede at ændre overdrevets foderproduk
tion ved jorddyrkning. 

En bearbejdning af jorden på overdrevet vil ødelægge vegetationen af 
roset-urter og lave græsser, og den vil have en øjeblikkelig gunstig virkning 
på jordbundstilstanden, idet den skaber forøget omsætning i jorden, når 
såvel grønne som visne plantedele blandes med jorden og omsættes. 

Jordbearbejdning bevirker imidlertid også, at jorden kommer til at 
henligge uden vegetation en del af vækstsæsonen. Dette medfører, at der 
opstår en forøget risiko for udvaskning, fordi der ingen vegetation er til 
at optage de næringsstoffer, som frigives. En ofte gentagen jordbearbejd
ning kan således fremme udvaskningen og være medvirkende til, at behovet 
for at tilføre jorden gødning forstærkes. 

Tilførsel af gødning vil i alle tilfælde være et yderst vigtigt led i bestræ
belserne på at genskabe en større foderproduktion, men fremskaffelse af 
gødningsstofferne vil rejse en række problemer. Hvis man vil anvende dy
renes gødning, hvad der vil være naturligt, skal denne opsamles. Under den 
hidtidige driftsform har dyrene gået løse og stort set selv indsamlet føden 
enten på overdrevsgræsgange eller på indhegnede arealer. Her har det ikke 
været muligt at indsaimle gødningen og anvende den på bestemte arealer. 
Kun hvis dyrene har været samlet i hus eller i små folde for natten, har 
man kunnet samle gødningen for dette tidsrum. Indsamling i større omfang 
vil faktisk kun kunne ske, hvis man går over til staldfodring af dyrene en 
væsentlig del af året og døgnet, men det kræver, at foderet høstes og bringes 
til dyrene, ligesom der kræves en form for opstaldning af disse. En anden 
og velkendt gødningsmulighed ligger i, at man samler organisk materiale 
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fra andre arealer og anvender dette som gødning. Hertil har navnlig været 
anvendt blade, kviste m. m. fra skoven, det såkaldte „Streu", men også andre 
plantedele som tang, ferskvandsplanter m. m. har kunnet anvendes hertil. 

Endelig ha r aske kunnet anvendes som gødning. Den har budt på bety
delige fordele rent transportmæssigt, men til gengæld har den ingen værdi 
som humusdanner. 

Både for staldgødning og for „Streu" gælder, at deres gødningsvirkning 
er størst, når de dækkes med jord eller helst opblandes i den. Hvis gødnin
gen udbringes som overgødning uden dækning, skal det formentlig helst 
ske på jorder med nogen vegetation og med muldtilstiand, såfremt man 
ønsker en hur t ig virkning af denne. I almindelighed må man regne med, at 
gødningen skal dækkes. Det kan ske ved nedhakning eller ved nedgravning, 
og drejer det sig om en velomsat, smuldrende gødning, har man også kunnet 
nedbringe den med en ard. Ved blot nogenlunde store arealer og ved de 
fleste former for gødning har det dog været nødvendigt at anvende en muld-
fjældsplov for at kunne dække gødningen. Det er først på dette stadium af 
agerdyrkningen, at det bliver nødvendigt at anvende dette trækkraftkræ-
vende redskab. 

Hvis man ikke kan tilføre et areal gødning, har man også den mulighed at 
lade vegetationen opsamle plantenæringsstoffer for derefter at frigøre dem til en 
efterfølgende afgrøde. Eksempler herpå er afgrøder, der nedpløjes (grøngødning), 
samt de forskellige former for svedjebrug. 

Medens grøngødningen væsentligst tilhører de agerbrugsformer, som er knyt
tet til muldfjældsploven, anvendes svedjebrug hovedsageligt i de ekstensive land
brugsformer. 

Svedjebrug er baseret på vedplanter, da disse er i stand til at opsamle næ
ringsstoffer fra hele rodrummet og oplagre disse i deres vækstdele og i det humus
lag, som de oftest danner under sig. 

Her i landet har svedjebrug vistnok kun været anvendt på hedearealer. Det 
er vanskeligt at opdyrke heden under primitive agerdyrkningsforhold, og da ud
byttet tilmed bliver ringe p. gr. a. surhedsgraden og jordens lave bonitet, kan det 
normalt ikke betale sig at opdyrke den. Det er imidlertid muligt kortvarigt at 
ændre vækstvilkårene ved at afbrænde lyngen (og mortørven). Den aske, som 
dannes, giver dels en frigørelse af plantenæringsstoffer, og dels giver den en kort
varig hævning af surhedsgraden (Hansen, 1969). Dette kan udnyttes til en korn
afgrøde, for allerede efter to års forløb er jordens indhold af plantenæringsstoffer 
faldet til samme niveau som før brændingen. Der kræves dernæst en hvileperiode 
på ca. 40 år, før der atter er ophobet så mange næringsstoffer, at man igen kan 
foretage en afbrænding (Bøcher, 1939). 

I de øvrige nordiske lande har svedjebrug været meget anvendt. Det har f. eks. 
i Småland indgået i et regelmæssigt dyrkningssystem. Man dyrkede svedjearealet 
i 2—3 år. Derefter overgik det til græsning, indtil det groede til med nåletræ, som 
fik lov til at vokse op og samle næringsstofferne sammen igen. Rotationstiden var 
mindst 20—30 år (Linné, 1751). 

Svedjebrug for gødningens skyld er under vore himmelstrøg navnlig knyttet 
til dyrkning af korn. 



386 

Der har dog også været anvendt afbrænding, hvor det ikke var gødnings-
virkningen men en forbedring eller en ændring af foderet til husdyrene, som var 
årsagen. Man afbrændte således lyngen, når den blev for gammel, fordi man i 
genvæksten fik en bedre foderkvalitet (ßißcher, 1939), og man afbrændte opvækst 
af nåleskov for at få løvskov, der var bedre egnet til kreaturfoder (Stoltenberg, 
1933). 

Foruden kravene om jordbearbejdning og gødningstilførsel kan ager
dyrkning også kræve en regulering af jordens surhedsgrad samt dræning. 

Til regulering af surhedsgraden, hvortil man i nutiden anvender kalk, 
har datidens landmænd ingen rigtige hjælpemidler haft. Han har kunnet 
søge at undgå en stigning i surhedsgraden ved at undgå at tilføre surt rea
gerende gødningsstoffer som lyngtørv, bøgeløv m. v., men derudover har 
hans muligheder været små. 

Det har heller ikke været muligt at udføre en kunstig dræning i nutidig 
form, så dette problem har måttet løses på samme negative måde som sur
hedsgraden, nemlig ved at undlade agerdyrkning på de jorder, som krævede 
dræning. Hvis man, som det ofte ses anført, tidligere har nøjedes med at 
dyrke de lette jorder, må dette være den væsentligste årsag hertil. 

De højryggede agre må også betragtes som en dræningsform, selvom 
deres funktion tillige har været at aflede overfladevand fra vintersæden 
(Steensberg, 1957). 

Hvis man sammenligner de to måder til genskabelse af større foderpro
duktion på overdrevet, kan det kort sammenfattes til, 

at man ved genskabelse af trævæksten atter kan opnå en stabil og stor 
foderproduktion. Det kræver lang tid at genskabe den, men til gengæld 
kræver det kun en ringe arbejdsindsats, dersom der ikke sker en sam
tidig græsning på arealet. 
at opdyrkningens fordel ligger i, at man kan få en omgående stigning 
i fodermængden (d.v.s. inden for en vækstsæson). Denne fordel m å dog 
betales med jordarbejde, gødningssamling samt risiko for en stadig for
armelse af arealet, hvis gødningstilførselen ikke holder trit med udvask
ningen og fjernelse af næringsstoffer med afgrøderne. 

Det må dog understreges, at synspunktet bag dette sammendrag er, at det 
drejer sig om primitive landbrugsforhold, og at husdyrbruget er den vig
tigste og fordelagtigste driftsform i landbrugets tidlige stadier. Foderpro
duktion er da det pr imære krav ved jordens udnyttelse. Ved driftsformer, 
hvor korn eller planteafgrøder er det primære, bliver problemstillingen en 
anden. Her vil jordbehandling være en betingelse for driften, og den alter
native produktionsform, som trævæksten giver, eksisterer ikke. 
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IV. ARKÆOLOGISKE OG HISTORISKE VIDNESBYRD 

Såfremt landbruget i Danmarks oldtid i overvejende grad har været et 
husdyrbrug, der var baseret på et træbevokset areal, må der findes arkæolo
giske og evt. historiske vidnesbyrd, som kan støtte denne formodning. 

A. ARKÆOLOGISKE VIDNESBYRD. 

Der foreligger arkæologiske vidnesbyrd om, at husdyrbruget er ligeså 
gammelt som landbruget, idet man i affaldslagene fra den yngre stenalder 
og .frem igennem tiderne har fundet knogler af husdyr. Det drejer sig navn
lig om knogler af koen, svinet og fåret. D.v.s. dyrearter, der kan leve under 
de skitserede betingelser, men som dog stiller noget forskellige krav til 
bevoksningens tæthed. Medens svinet kan trives i sluttet skov, foretrækker 
koen og fåret — i alle tilfælde de racer, som der findes i dag — en lys be
voksning eller et landskab, hvor skov veksler med åbne partier. 

Fra jernalderen kendes huse indrettet med stalde til et ret stort husdyr
hold. Husdyrbruget har således med sikkerhed været en væsentlig del af 
fortidens landbrug. 

I nyere tid er det konstateret, at bebyggelsen i jernalderen kunne blive 
flyttet efter at have ligget på stedet i en generation eller to, „vandrelands-
byen" {Becker, 1966 og 1970). Disse bebyggelser ligger på ret let jord, og 
der har været et ret stort husdyrhold i de fremdragne landsbyer. En over-
drevsdannelse fremkaldt af husdyrbruget ville være en rimelig forklaring 
på flytningen, såfremt årsagen ikke skal søges i krig el. lign. 

De af arkæologerne påviste redskaber danner også et væsentligt grund
lag for at bedømme landbrugsformen i forhistorisk tid, og interessen må da 
her samle sig om to redskabsgrupper, nemlig jordbearbejdnings- og høst
redskaberne. 

Jordbearbejdning er nødvendig ved korndyrkning, og en korndyrkning 
i det fra historisk tid kendte omfang må tillige kræve dyretrukne redskaber, 
da man med hakke og gravestok kun kan overkomme at dyrke beskedne 
arealer. De ældste arder er dateret til jernalderen, men arden må have været 
i brug tidligere, da den findes på bronzealderens helleristninger. Med arden 
kan man kun foretage en beskeden nedpløjning af gødning, og gødnings
tilførsel er nødvendig, hvis man i længere tid vil høste afgrøder større end 
3—4 fold på samme areal. 

Muldfjælds-ploven er i stand til at dække en tilført gødning, og den kan 
derfor tages sonn indikator for, at korndyrkning (agerbrug) har udgjort en 
væsentlig del af landbruget. Den synes først at være kommet i brug her i 
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landet på et ret sent t idspunkt. Det ældste daterede fund af en plov af denne 
art er Tømmerbyploven, som er C l4-dateret til ca. 16. århundrede (Brønd
sted, 1960). Denne plovtype må dog være kommet i brug tidligere, da den 
må høre sammen med landbrugsudviklingen ved torpbydannelsen. 

For høstredskabernes vedkommende synes der indtil vikingetiden kun 
at have været anvendt segl og løvkniv. Seglen kan anvendes både til høst af 
korn og kviste (løvhø), men både seglen og løvkniven er uegnede til høst-
ning af græs til hø. Hatt (1937) skriver, at det må have været næsten uover
kommeligt at skaffe rigeligt vinterfoder til husdyrene i sten- og bronzealde
ren, for selvom det ikke er umuligt at skære hø hverken med Stenildseglen 
eller med en bronzesegl, så har det været omtrent som at gøre det med en 
lommekniv. 

Først i vikingetiden får man leen af jern, hvormed man kan høste større 
mængder af græs til hø (Steensberg, 1943, Brøgger, 1933). Selve det forhold, 
at leen først dukker op mere end 1000 år efter jernets fremkomst her i lan
det, må tages som udtryk for, at der ikke har været brug for den tidligere. 
De 3 foran nævnte forfattere påpeger alle, at de forskellige seglformer ud
mærket kan anvendes til at skære kviste (løvhø) med, og det ligger da nær 
at antage, at behovet for vinterfoder må være blevet dækket af trævæksten. 

En del af vore gamle ege bærer præg af, at de tidligere har været stævnet. 
Stammen har en kegleagtig form, og deres grene er korte og tynde i forhold 
til grenene på ege af samme dimension. Alderen på disse ege er skønnet ud 
fra en normal grundfladetilvækst, men har de været stævnet, har de for
modentlig haft en lavere grundfladetilvækst og dermed en højere alder. 
Den ældste af disse ege, Kongeegen, skønnes at være 1.000—2.000 år gammel 
(Nielsen, 1957). Selvom stævning har været anvendt i tiden helt op til ud
skiftningen, er der på denne baggrund teoretisk en mulighed for, at denne 
og andre gamle ege kan være endnu levende, arkæologiske vidnesbyrd om 
løvengsformer fra den omhandlede tid. 

B. HISTORISKE VIDNESBYRD. 

Der foreligger først danske historiske vidnesbyrd fra de sidste ca. 200 år 
af den her omhandlede periode. Da de tillige kun findes i sparsom mængde, 
og da ingen af dem direkte handler om dyrkningsforhold, kan der ikke ad 
denne vej fås nogen sikker bekræftelse på den foran skildrede synsmåde på 
landbrugets udvikling. Blandt de få oplysninger, sonn findes, skal der kun 
anføres et par af dem, der støtter denne. 

Fra t iden omkring 1125 skriver en tysk delegation ved ærkebispesædet 
i Lund, at befolkningenis hu står til jagt og fiskeri eller til at vogte kvæg; 
thi deri består al deres rigdom, eftersom agerbrug er sjældent hos dem 
(Steenberg, 1962). 
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I Saxo's Danesaga findes også enkelte træk om landbrugsforhold. Den 
ofte citerede passage om skovens skumle tykning, der nu breder sig, hyor 
der før var yndige agre og enge, kan også være et resultat af, at man frivil
ligt lader arealet springe i skov (vandrelandsbyen). På samme måde kan 
man opfatte en anden passage, hvor det anføres, at der tidligere har boet 
flere mennesker her i landet end nutildags, „da vi nøjes med små Agerskif
ter og langtfra dyrker Jorden saa vidt, som Spor af gammelt Pløjeland 
strækker sig." (Olrik, 1911). 

I de gamle landskabslove, hvor man måtte vente at finde de fleste oplys
ninger om landbrugsforhold, er der kun få oplysninger til støtte for teorien. 
Der er flest spor af et husdyrbrug baseret på løvengsformer i Skånske lov 
og herunder navnlig i A. Sunesens parafrase. Det kan skyldes, at løvengs-
formen, der har holdt sig i skånske grænseområder helt op til nutiden, ha r 
været den mest hensigtsmæssige driftsform på diisse jorder og landskabsf
o r m e r . 

Lovene synes i øvrigt at dække en landbrugsform nærmest svarende til 
3-vangsbruget. De er nedskrevet i tiden omkring 1200, men de fleste be
varede afskrifter af lovene stammer fra tiden efter 1300. Da lovene var gæl
dende lov på dette område, indtil de afløstes af Chr. 5.s Danske lov, har af
skrifterne skullet fungere som aktuelle lovbøger. De kan derfor ved afskriv
ningen have været udsat for redigering, hvorved forældet stof er faldet væk, 
og dette kan have været medvirkende til, at stof, der hørte til forældede 
driftsformer, er forsvundet. 

Men hvad enten det skyldes manglende overlevering eller, at den skit
serede landbrugsform var forladt før historisk tid i Danmark, så findes der 
kun antydninger af denne i de historiske vidnesbyrd. 

En sådan landbrugsudvikling vil derimod passe godt ind i den befolk
ningsmæssige og opdyrkndngsmæssige udvikling i vikinge- og Valdemars-
tiden. I historiske fremstillinger af denne periode betragtes den som en 
ekspanderende tid, der havde så stort et befolkningsoverskud, at der foruden 
de, der tog på vikingetog, også var et overskud til at rydde skov og opdyrke 
ny jord såvel her i landet som i Danelagen m. m.. Denne opfattelse harmo
nerer ikke med den her fremsatte fortolkning af landbrugsudviklingen. Men 
både udvandring og opdyrkning kan også fortolkes ud fra denne. Hvis man 
antager, at livsmulighederne her i landet var blevet forringet ved, at skoven 
var omdannet til overdrev, så måtte en del af den hidtidige befolkning samt 
et evt. befolkningsoverskud søge sit udkomme på anden vis. Det kunne ske 
både ved en udvandring samt ved en mere udstrakt agerdyrkning. 

Torpbyerne, som dannes i denne periode, kan da antages at være op
stået ved agerdyrkning på „det tørre overdrev" og ikke ved rydning i sko
ven. Denne antagelse kan finde støtte hos Hald (1965), der som en af mulig
hederne for torpnavnets oprindelse anfører, at det på Bornholm har haft 
betydningen „tør Græsgang eller Eng". 
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Hvis vikingetidens udvandring og torpbydanneisen ikke i så høj grad er 
resultatet af et befolkningsoverskud som en omflytning af den hidtidige 
befolkning, så får man også ad denne vej et bidrag til forståelse af, at der 
intet befolkningsoverskud var til at kolonisere Valdemarstidens erobringer 
i Østersøområdet. Fra vikingetid til Valdemarstid synes der at være sket en 
fortsat torpbydannelse. Driftsformen i disse må væsentligst have været 
baseret på ager- og korndyrkning, og de må derfor have taget den væsent
ligste del af en evt. befolkningstilvækst, fordi agerbruget er mere arbejds
krævende end husdyrbrug baseret på løvengsformer. E n del af befolkningen 
må endvidere være vandret til byerne, som dannes i den sidste del af denne 
periode. 

Set på samme baggrund vil striden om retten til skov og ingenmands
land fremtræde i et andet lys. Bøndernes kamp mod kongemagtens forsøg 
på at tiltage sig retten til disse arealer bliver mere forståelig, hvis skoven 
skal opfattes som et areal, der henligger i en langvarig brak. Der vil jo i så 
fald være tale om, at man fratager dem en del af gårdenes jordareal og ikke 
om en uvedkommende urskov. 

En stadig korndyrkning på et areal indebærer som tidligere nævnt, at 
udbyttet går ned, hvis der ikke tilføres gødning. Med et fortsat anlæg af 
byer på overdrevet er et stigende areal blevet indtaget til korndyrkning. 
Hvis det har været nødvendigt vedblivende at dyrke disse arealer med korn, 
fordi befolkningens størrelse har krævet det, eller fordi man gennem afgif
ter og tvang har fastholdt bønderne på arealet, så ha r det resulteret i et fal
dende udbytte pr. arealenhed. 

Dette kan være en af årsagerne til den senmiddelalderlige agrarkrise, 
som indtræder i årene omkring og efter 1300. Den viste sig bl. a. ved et 
kraftigt fald i ejendomspriserne (Christensen, 1938) og en stigning i an
tallet af ødegårde. 

På denne tid (omkring 1300) var skoven ophørt med at udgøre en væ
sentlig del af landbrugets driftsgrundlag her i landet. Den var vel ikke for
svunden hverken fra det dyrkede land eller fra landskabet som sådan, men 
dens betydning var aftagende, både fordi den stadig blev formindsket, og 
fordi den efterhånden helt kom til at bestå af træarter, som var mindre 
egnede til foder. 

Der skulle gå flere hundrede år, nemlig frem til tiden efter udskiftnin
gen, før man atter kom ud af den forarmelse, som skovens fjernelse havde 
bragt landbruget i. 
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SUMMARY 

The forest is the natural plant community on almost all Danish soils. So far 
it has been taken for granted that agriculture arose by clearing and burning the 
forest, followed by grain growing. The present article adopts a new view, animal 
husbandry being considered the essential branch of farming, while grain growing 
was done on a small scale only. The reason for this view is that by a small amount 
of labour the forest may be converted into a grazing forest (woodland pasture) , 
which may feed the animals all the year round. Moreover, the forest provides a 
stable supply of fodder, because there is a natural accumulation of fodder reserves, 
and because the forest is not part icularly drought-sensitive. 

As the advantages of the forest as a source of fodder are attached especially 
to its productive apparatus, the foliage and the twigs, the livestock also constitutes 
a threat to its existence. Continued animal husbandry will therefore expose it to 
destruction, leaving a common (i.e., a grazing area without trees and with a 
heavily gnawed-down vegetation). 

The following survey (table 1) shows the changes which occur to a number 
of factors when the original forest is converted into common (upper half of the 
table). The lower half contains a brief account of some of the problems and possi
bilities for development which arise if continued grazing takes place on the com
mon thus created. 

The most important effects of the cattle's breaking down of the forest into 
common are, for one thing, a reduction of the quantity of fodder produced, due 
to the change of the vegetation from high-growing plants to creeping grasses and 
rosulate herbs, and for another, a reduction of the security of the fodder pro
duction, because the vegetation of the common is much more sensitive to drought 
than the forest is. Besides, the burden of labour is increased, as the need to gather 
in winter fodder grows at the same rate as the trees disappear. 

Owing to the animals' choice of plants , continued grazing after the formation 
of the common will cause new plant communities to arise. The two most impor
tant of these are the calluna heath and the beech forest. 

The plants rejected by the animals seem either to have a low nutritional value 
or to be poisonous. Consequently, this change in the composition of the vegetation 
will cause a diminishing of the utilizable amount of fodder, even though the new 
plant communities may produce quantitatively the same amounts of fodder as 
those they have superseded. The new plant communities also seem to shift the 
reaction of the soil in an acid direction. This is adverse to the fodder production, 
because the good fodder plants thr ive best with a neutral or a slightly acid 
reaction. 

The agricultural consequence of the disappearance of the trees is that the 
soil must be tilled in order to yield a fodder production of the same order as 
that of the forest (the woodland pas ture) . In the climax forest the soil is "tilled" 
by the trees and the earthworms, the earthworms processing the soil by their 
conversion of the organic waste, and the trees draining the soil and maintaining 
the fertility by preserving the plant nutr ients in the soil. 

The lower production of the common is due to the fact that the gnawed-off 
vegetation does not utilize the rootage space as effectively as the trees do. 

The farmer whose land consists of common has either to put up with the 
poorer conditions on the common, or to move to a wooded area, or to re-establish 
a higher fodder production. There are two possibilities of re-establishing a higher 

Det forstlige Forsøgsvæsen. XXXIII. H. 4. 4. dec. 1973. 5 
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T a b l e 1. The breaking down and conversion of the climax forest by animal husbandry. 

Type of farming 

First stages of 
animal hus
bandry. 

Animal hus
bandry based 
on forest pro
ducts and 
grass (wood
land pasture 
types) . Only 
scanty grain 
growing. 

Animal hus
bandry based 
on grass areas 
— no forest. 

In case of contin 
common: 
From the comm 
open to compens 
fodder productic 
(1) Removal to 

area (the nc 
or reduction 
the area, lea 
to grow u] 
"rest" (dese 

(2) Re-establishi 
fodder prod 
Agriculture, 
production ] 
and fertiliza 
Forestry (w 
the larger 
obtained by 
lating the ni 
and the eart 
the soil. 

Type of landscape 

Closed forest. 

Dominated by 
trees, which may 
occur as stand
ards, as strips 
around small 
grass areas, and 
as woods of all 
ages in small 
groups. 

Common, i.e., a 
grazing area with 
heavily gnawed-
down vegetation. 

ued grazing on the 

on, two ways are 
ate for the reduced 
)n. 
a wooded, shrubby 
imadic village), 
of the pressure on 

ving the vegetation 
), or the soil to 
rted land). 
nent of a larger 
uction by 
creating the larger 
jy soil preparat ion 
tion. 
oodland pasture) , 
production being 
the trees accumu-

atrients of the soil 
lworms processing 

Vegetation | 
! Condition ot soil and humus 

tree growth floor vegetation | 

Atlantic climax 
forest, i.e., elm, 
lime, oak, and 
hazel. 

Elm and lime on 
the decrease. Pio
neer tree species 
immigrating. 

The trees are pol
larded; fruit-
bearing trees are 
protected. 

No trees. 

Herbs. 

Grass. 

The high-
growing 
grasses are 
superseded 
by low grasses 
and rosulate 
herbs. 

The tree growth. 
In a forest growing up in an area 
continually used for animal hus
bandry, it will be the species least 
liked by the animals that are al
lowed to grow. 
A beech forest develops. 

The floor vegetation: 
The heather immigrates and comes 
to dominate the light soils. 

Good condition of top 
soil wi th quick decom
position of organic mat
ter (mull). — No leach
ing. 

Still mull, but certain 
damage caused by the 
cattle grazing. Leaching 
minimal in areas wi th 
tree growth. 

Condition of soil de
clining due to t ramp
ling, leaching, etc. For
mation of humus re
duced, a great deal of 
the plant parts being 
eaten by the animals. 
The work of the earth
worms is" diminished. 

The animals' choice of 
plants create new plant 
communities. The two 
most important (the 
beech forest and the 
heath) produce raw hu
mus (mor) . The pro
duction of raw humus 
involves a considerable 
decline of the soil and 
humus conditions. 

Soil preparation (and 
fertilization) may be 
necessary. 

Burn-beating ("svedje
brug") may sometimes 
be the remedy. 
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Fodder pr 
Size and possibility 

Maximum for the 
area of forest pro
ducts. 
Grass lacking. 

Still possibility 
for maximum 
production in the 
area of foliage, 
twigs and grass. 

Heavily reduced 
by conversion 
into rosulate 
herbs and low 
grasses. 

oduction 
Security 

Secure and not 
very much in
fluenced by 
drought. 

Tree pro
duction secure. 
The grass is 
sensitive to 
drought. 

Drought is 
calamitous. 

The formation of a forest wi th 
beech (birch, common alder) may 
provide the same quantity of fod
der as the tree species of the cli
max forest. But the nutrit ional 
value of beech (birch, common 
alder) is lower than that of the 
tree species of the climax forest; 
thus the change to beech involves 
a decline of the fodder possibilities. 

Heath. The conversion of common 
into heath involves a further re
duction of the fodder production. 
However, the production will be 
more secure than the one obtained 
on the common. 

Demand for labour 

Herding the animals, 
chopping branches or 
felling trees. 

As above, together with 
some gathering in hay 
of grass and leaves. 

Herding and harvesting 
of all winter fodder. 

The demand for labour 
will rise heavily if the 
fodder product ion is to 
be increased by soil 
preparat ion and fertili
zation. Moreover, a need 
will arise for draught 
animals (oxen, horses), 
and th is again means 
an increased demand 
for fodder, especially 
winter fodder. 

Need for gathering of 
winter fodder 

None. — Twigs, roots, 
dry plant parts, and the 
like, are available. 

With an intensified 
utilization of the area, 
less forest is left for 
winter feeding. There
fore, part of the sum
mer 's production must 
be harvested and 
stored. 

When the trees are 
gone, all winter fodder 
must be gathered in. 

The -winter fodder is of 
vital importance. 
Heather is a winter fod
der that need not be 
gathered in. This may 
be one of the reasons 
why the heath has come 
to cover such large 
areas in spite of its fod
der production's being 
lower than that of the 
common and much 
lower than that of the 
forest. 
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fodder product ion: re-creating a forest of good fodder tree species, or tilling 
the soil. 

The first method is reliable but comparatively slow, because it takes a certain 
t ime for the trees to grow up, and therefore that method was hardly pract iced 
by the ancient peasant. 

By tilling the soil a quick rise of the fodder production (in the course of one 
growing season) may be obtained, but soil prepara t ion and fertilization are needed, 
which again means a higher demand for labour and a demand for draught animals. 

Continued tillage of an area is generally dependent on fertilization, par t ly 
because nutrients are leaching out during the period in which the soil is not 
covered by vegetation, partly because plant nutrients are removed with the crop. 
As the manure is utilized best when covered wi th earth, the mouldboard plough, 
wh ich necessitates more draught animals than the simple plough, must be intro
duced. 

Burn-beating ("svedjebrug") is a special working method, which may be 
used when fertilizers are not available. A vegetation of woody plants is needed, 
which will accumulate plant nutrients over a number of years, after which they 
may be released by burning. 

There is archaeological evidence showing that animal husbandry is as old as 
grain growing, since bones of livestock as well as grain imprints in shards of 
earthen vessels are to be found in the refuse layers from the Neolithic age, at 
which time agriculture was introduced. 

In support of the development sketched here it may be mentioned that in the 
early iron age villages are known to have been removed after having remained 
in the same place for one or two generations. As the livestock in those villages 
was rather numerous, one of the reasons for the removal was presumably the 
formation of commons. 

Two important agricultural implements, the scythe and the mouldboard 
plough, do not make their appearance until towards the end of the period treated 
here. As the scythe is necessary for the gathering of greater amounts of grass for 
winter fodder, and as the mouldboard plough is necessary for a comprehensive 
tillage with fertilization, it is probable that the forest type and the woodland 
pasture type were the basis for animal husbandry in the preceding period. 

There is no proper historical evidence of an animal husbandry based on the 
forest; nevertheless, there are hints at it in several writ ten sources. On the other 
hand, it may be mentioned that a development in farming on these lines would 
fall in with the developments in respect of population and agriculture methods 
during the Viking period and up to around year 1300. Supposing that the con
ditions for an animal husbandry based on the forest were destroyed in great parts 
of the country at the beginning of the Viking period, some of the population would 
have either to move to new areas, or till the common. This may explain both the 
Viking raids and the introduction of the thorp . 

Besides, continued cultivation of the areas under plough, mainly by grain 
growing, may cause a fall in their fertility, so as to make it necessary to admit 
the cultivated area a rest for some time (cp. to reduce the intensity of the grazing 
of the common) . Such a reduction of the fertility of the soil probably accounts 
for the growing number of deserted farms in the late Middle Ages, and is also 
presumably one of the pr ime reasons for the poverty in which most peasants found 
themselves at the time up to the abandonment of the collective system of agri
culture. 
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